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AMERIKA.
Da vienas socijalistas 

majoras.
Duluth, Minn. Galutinės Two 

Harbors, Minn., rinkimų pasek
mės parodo, kad miesto rinkimuo
se laimėjo soc. kandidatas į majo- 
ruSj drg. William TqwI, kuris ga 
vo 430 balsų. Jo priešas B. P. 
Christenson, neprigulmingasis, ta
po sumuštas, nes gavo tiktai 372 
balsus.

500 žmonių žuvo viesuloj.
Baisi viesulą, kuri palietė pieti

nes ir vidur-vakarines valstijas, 
užmušė 500 žmonių. Turtų su
naikino už daug milijonų dolerių. 
Nuvertė daug namų, sugadino dau
gybę telegrafo ir telefono vielų Ir 
tt.

Viesulą labiausiai dūko, ir dau
giausia sau aukų paėmė Arkansa-. 
se, Mississippi, Louisianoj, Alaba- 
moj, Missouri, Tennessee; taipgi ir

< Indianoj su Ohio žuvo keli desėt- 
■ kai ypatų.
į So. Omaha, Nebr. Audra nuver- 
. tė Šimtus namų, sunaikino turto 
ant §12,000,000; pražudė žmonių, I 
gOOypatų.

Ssr auna

Tikos bankieriai atsi- 
letė nuo paskolos 

Chinijai.
i Amerikos bankieriai atsimetė 
nuo §125,000,000 paskolos Ohinl- 
jai, kurią tai paskolą turėjo su
teikti Suvienytos Valstijos ir pen
kios didžiosios Europos viešpatys • 
tęs. Amerikos piniguočiai atsi
metė todėl, kad prezidentas Wilso- 
nas tam neprijautė. Jis skaito uz 
išnaudojimą Chinijos tokią pasko
lą ir tokiomis išlygomis, kokios 
Dhlnijai statoma.

Vienok šios šalies piniguočiai 
sako, jog Amerikos biznis reikala
vo, kad jos piniguočiai dalyvautų 
toje paskoloje.

Dėlei tokios prez. Wilsono poli
tikos atsisakė nuo tarnystės vidaus 
dalykų sekretoriaus pagelbi 
ninkas Huntington Wilson.

Pripažinimas Chinų res
publikos.

Llgšiol Suvienytų Valstijų val
džia vis da nepripažino Chlniją už 
respubliką. Prez. Wilson ir jo 
kabinetas yra prielankus tos nau
jos respublikos pripažinimui.

Ar tikri Fried mano vais
tai?

Dr. Friedman, kuris atvažiavo 
iš Vokietijos, kad Amerikoje daro- 
dyti, jogjo išrasti vaistai išgydy
mui džiovos tikrai pasekmingi,— 
daugeliui įčirškė tų vaistų. Vie
ni ligoniai sako, kad nuo vaistų 
jiems geriau, kiti gi—kad vistiek.

Link Cubos politiškų kali
nių.

£pubos senatas parėmė preziden
to Gomezo užmanymą paleist vi
sus politiškus kalinius. Suvieny
tų Valstijų valdžia buvo pasiprie
šinus Gomezo užmanytam žings
niui. Cubos senatas sako, kad 
Bu v. Valstijos perdaug nosį kiša 
ne į savo dalykus. Suvienytų 
Valstijų valdžia ketina priverstą 
Gubą prie paklusnumo.

UŽRUBEŽIS.
NUŽUDĖ GRAIKIJOS 

| KARALIŲ.
Saloniki. Graikijos karalius 

Jurgis, bevaikščiojant šio miesto 
gatvėmis, tapo iš užpakalio peršau
tas iš revolverio ir už pusės valan
dos mirė 18 kovo. Užmušėjas Ale- 
ko Sehinas, graikas, tuojaus liko 
suareštuotas. Kodėl Sehinas pa
pildė tą žmogžudystę, : — da neiš
siaiškino.

Graikijos sostą užėmė vyriau
sias Jurgio sudus Konstantinas.

Pirmą užuojautos telegramą 
karaliaus našlei pasiuntė Suvieny
tų Valstijų prezidentas Wilson.

Jurgis buvo antrasis Danijos* 
karaliaus Kristijono IX sūnūs. 
Gimė 1845 m. Tarnavo Danijos 
kariškame laivyne iki 18 metuką 
vo amžiaus. Buvo nusikaltęs už 
nepaklusnumą ir nubaustas, kada 
Europos viešpatysčių pasiuntiniai 
pasiūlė jam Graikijos sostą. Jis 
priėmė pasiūlymą, nors nebuvo su
vis tos šalies matęs nei nemokėjo 
jos kalboj Tąpęs graikų kara
lium, už obalsį pasiėmė: «Mano 
tvirtybė yra mano žmonįųmeilė*<

tokių išlygų bulgarai nesutiko ir 
bombarduoja miestą.

Anglijos -Francijos - Vokie
tijos sutartis.

Bernard Bhaw, garsus anglų 
soc. rašytojas, sako, reikia, kad 
Anglija, Vokietija ir Franci- 
ja padarytų sutartį. Jeigu Vokie
tija užpultų ant Francijos, tai An
glija eitų pagelbon Francijai; jeigu 
Franci j a užpultų ant Vokietijos, 
tai Anglija padėtų Vokietijai ir t. 
p. ; o jeigu kokia pašalinė viešpa
tystė užpultų ant bile kurios iš jų, 
tai visos išvien eitų prieš tą viešv 
patystę.
Taksos ant darbo unijų.

Vokietijos parlamente patrio
tai nori uždėti taksas ant darbo 
unijų fondų, kad surinkti reika
laujamą sumą kariumenės ir laivy< 
no padidinimui. Bocijalistai Jtuo^- 
energiškiausiai protestuoja pri^ 
tai. , > ;

28 žuvo su laivu.
Stettm, Vok. Audra suardė 

Vokišką laivą (Peruvią^ Prigėrė 
visi ant jo buvę 28 žmonės.
Bombos eksploduoja kra-

Draugams darbininkams.
•Vienybėj galybė, apšvietoje laimei, 
Yra pasakyta; Šventa tai teisybė, 
Užtai, darbininkai, kovokit be baimės, 
Nes jųsų ženklas vienybės galybė.

Lai kiekvienas darbas jųsų bus išvieno. 
Kur eisit, ką veiksit, veikite vienybėj, 
Lai nei viens nesako: «aš dirbsiu šiandieną, 
Jei kiti nutarę bus straikuot kantrybėj.

O kada visi išvieno taip veiksit,^ 
Sutversit didžią darbininkų minią. 
Kada po viena vėliava sueisit, 
Tada bus kita — bus jųsų gadynė.

Tokiu budu, liko viskas at
mesta vienbalsiai. Nutarta lai
kytis tol, kol bus viskas duo
ta, ko unija reikalauja.

Baigiant susirinkimą nutarta 
eiti visiems ant piketo prie Tal
bot Co. dirbtuvės, kur dirba ne- 
daugiaus, kaip (pusantros skia- 
bo.

Spaudos Komitetas:
81. Grubliauskas, 
A. Lalvinskas, 
J. Kukantis.

Boston, Mass. Areštuota ponia 
Eaton, admirolo Eltono našlė. JI 
nužiūrėta n u nuodijime savo vyro.

• Kas tai yra tas Sehinas?
Sehinas yra sunns vieno tur

tingo prekėjo, gyvenančio Makedo- 
> nijoj. Jis baigė mediciną Athėnų 
. universitete, Graikijoj, bet niekad 
. neužsiėmė daktarystė.

Apie metus atgal buvo Ąmeri- 
. koj. Sugrįžęs tėvynėn įkūrė dar

bininkų mokyklą, vadinamą «Dar- 
binlnkų Centru*, mieste Volo.

Keliatas mėnesių atgal jis 
kandidatavo į Graikijos parlamen- 

i tą, bet netapo išrinktas. Esąs di
delis Er. Ferrero šalininkas.

Pastaruoju laiku buvo Įpuolęs 
į kraštutinį skurdą ir virto val
kata.

Sehinas — žmogus labai nepa
stovaus proto. Visada mėgo pasi
rodyti esąs dideliu laisvamaniu ir 
politišku radikalu, bet negalėjo sa
ve prlsi verst daryt ką gero arba 
užsiimt padoriu, naudingu darbu.

Kai-kurie kapitalistiški laik
raščiai apskelbė ji socljalistu. To- j 
kiame darbe, kaip žudymai kara
lių ir minister!ų arba' pasikėsini
mai ant jų, kapitalistai visados at
randa kaltininkais socijalistus.

Manifestas dėl nestojusių 
kariumenėn.

Caro manifestu dovanojama 
bausmė tiems, kurie buvo pasit
raukę arba išsisukinėjo nuo stoji
mo kariumenėn, jeigu jie patįs pa
sidavė kariumenėn nuo 21 vasario
1913 m. ar pasiduos iki 21 vasario
1914 m.

Tolstojaus žemė valstie
čiams.

Tolstojaus duktė Aleksandra 
atpirko nuo savo trijų brolių 1,847 
akrus žemės Tolstojaus dvare «Jas- 
naja Poliana* ir atiduoda tą žemę 
amžinam valdymui vietinių vals
tiečių. Tą ji daro pagal savo-mi- 
rusio tėvo testamentą.

Adrijanopolis pasiduoda.
Adrijanopolis pasisiūlė bulga

rams pasiduot, bet reikalauja nuo 
bulgarų, kad turkų kareiviams 
butų duota karės pagarba ir dalei 
sta laikytis savo ginklus. Ant

1

Visas pasaulis jųsų bus tada
Ir viskas, ką gamta suteikia, bus jųsų. 
Nebus tada skurdo nei badant kada, 
Valdys darbininkai, — bus gadynė mųsų. 
Darbininkė.

DARBININKŲ GYVENIMAS.
^■Įpjgsterio straikas 

** pasibaigė.

but mokama ne mažiau, 
po $1,25 į dieną. Tai da pir
mas toks įstatymas šioj šalyj,

kaip

^'^altutta, Indija. Krasoje ek 
splodavo keturios bombos^ ^ūke
liuose, kurie buvo siunčiami ketu
riems vietinių didžiausių angliškų 
laikraščių redaktoriams. Pavo
jingai sužeisti trįs krasos darbinin
kai.

Užmušt Asquithą.
Londono sufragistės taip įpy-1 

kasios ant Anglijos ministerių pir
mininko Asquith o, kad savo susi
rinkimuose pradeda Saukti: (Su
draskyt jį į šmotelius! Užmušt jį!* 
Juodkalnija neklauso Au

strijos
Austrija reikalauja, kad Juod

kalnija perstotų bombardavus Sku
teri, Albanijoj. Juodkalnijos ka
ralius sako: <Arba sugrįžšiu į Ce- 
tinje (sostainę) pergalėtojam arba 
suvis nesugrįžšiu>. Gali kilti ka
rė tarp Austrijos ir Juodkalnijos.

Nauja Franci jos ministe- 
rija.

Arlstide’o Briand’o, buvusio 
socijalisto, kabinetas rezignavo. 
Pagal prezidento Poincare reikala
vimą, naują ministeriją sustatė 
Barthou, buvęs justicijos ministe* 
ris.

Karia ant tel. stulpų.
Meksiko. Valdiška kartume- 

nė, paimdama sukilėlius nelaisvėn, 
tuojaus juos pakaria, daugiausiai 
ant telegrafinių stulpų.

Suokalbis.
Atidengta suokalbis nužudyt 

Meksikos prez. Huertą. Trįs suo
kalbininkai nužudyti ir daugelis 
areštuotų.

100 korėjiečių išteisinta.
Antras teismas atrado nekal

tais 100 korėjiečių, kurių didžiu-- 
ma krikčlonįs ir kurie pirmiaus 
buvo nuteisti po 5-7 metus kalėji
mo už primetamą jiems suokalbį 
ant Koreos general-gubernatoriaus 
Terauchi gyvasties. Šeši tik atra
sti kaltais, bet jiems bausmė nuo 
10 metų kalėjimo sutrumpinta iki 
6 metų.

Bostono straikas auga.
Bostone sustreikavo da 1003 

moterų siuvėjų. Moterų streik
laužių yra tik keliolika.

W. Va. mainerių straiko 
užbaigimas,

Kanawha, W. Va , anglies 
kasyklose streikas eina prie už
baigos. 4000 darbininkų Point 
Creek anglies kompanijos susi
taikė su ja. Jiems pripažinta 
teisė organizuotis į unijų, pri
imami atgal darban visi streike- t 
riair duota patiems sverti 
kasamą anglį, kad butų toryBi

Danijos darbininkų 
lokautas. ,

priimti tas išlygas, ku- D«bdaVrqrO^ž®^^n

įejįgaiu vąiayviauo-

darbą 
rias jiems perstatė New Yorko 
valstijos taikos taryba.

Streiką galima skaityt už dar
bininkų laimėjimą. Jie gavo 
didžiumą savo reikalavimų. 
Pripažinta 52 valandų darbo 
savaitė; už viršlaikį bus moka
ma pusantro sykio brangiau, 
negu už šiaip jau darbo laiką; 
darbininkai nedirbs daugiau 
laike legališkų švenčių. Panai
kinta sub-kontraktorinis (ant- 
rarankių kontraktorių) darbas; 
visi straikeriai turi but priimti 
atgal į darbą,

Darbdaviai pažadėjo priimti 
darbininkų pasiskundimus ir 
tartis su darbininkais.

kė lokautą (atstatymą) nuo 
darbo 30,000 unijinių daibihin- 
kų, dirbančių įvairius darbus 
prie namų statymo. Lokautas 
apskelbtas dėl to, kad buvo su
streikavę 200 namų statymo 
darbininkų.

Naujas audėjų straikas.
New Yorke, miesto dalyje, 

vadinamoj Harlem, sustreikavo 
Smith ir Kauffman dirbtuvės 
šilkų audėjai. I. W. W. uni
ja darbuojasi, kad streikuotų ir 
kiti.

Visuotinas straikas dėl 
balsavimo.

Bruxeile, Belgija. Šalies Ko
mitetas Gavimui Lygaus Balsa
vimo nutarė išaaujo šaukt vi
suotiną streiką prieš dabartinį 
neteisingą balsavimą, kuris mo
terims suvis neduoda balso ir 
varžo darbininkų balsus, nes 
reikalauja tam tikro torto dėl 
balsavimo? o turtingesniems pa
gal turtą duoda du ir tris bal 
sus. Straikas turės įvykti 14 
balandžio.

sa vaiti.
otate Afassi 10 mėne&ų. 

Streiko plotas dabar antru syk 
randasi karės stovyje. Per 
streiką policija ir mušeikos už
mušė kelis darbininkus. Dabar 
eina teismas «Motinos> Jones ir 
49 straikerių. kuriuos kaltina 
sukėlime riaušių, kurios užsi
baigė mirčia kelių ypatų.

Da tebestraikuoja Cabin Cre- 
ek kasyklų darbininkai. Jų 
yra apie 6000. Sustreikavo iš 
užuojautos Toint Creek strai- 
keriams. Matomai, ir šie greit 
laimės streiką.

ZINUTĖS.

Plieno vergu ir vergių 
straikas.

Pittsburgh, Pa. Streikuoja 
3000, vyrų ir moterų Oliver 
plieno dirbtuvės darbininkų. 
Tedirba tiktai 100 ypatų. Darb
daviai siūlė pridėt darbiniu-1 
kams po 10c, į dieną; darbinin
kai atmetė pasiūlymą.

Minėtas komitetas kiek pir
miau buvo atšaukęs visuotinąjį 
streiką, kada didesniųjų miestų 
majorai buvo pasižadėję dar
buotis, kad balsavimas butų 
progresiviškai sutaisytas. Ko-1 
mitetas patyrė, kad majorai ar
ba nieko neveikė arba nieko 
negalėjo nuveikt Todėl 
streiką jis iš naujo apšaukia.

Hamburgas, Vok. Nusken
do per audrą 80 valčių ir laive
lių. Žuvo 50 žmonių

Anglijos karės sekretorius sa
ko, kad Anglija turi planą or
laiviams, kurie bus tvirčiausi ir 
greičiausi pasaulyj..

ir

Mažų-mažiausia alga 
moterims.

Salt Lake City, Utah. Gu
bernatorius pasirašė po įstatym- 
da vystės priimtu bilium, kuris 
paskiria, kiek mažių-mažiausiai 
turi but mokama į dieną mo
teriai darbininkei. Pagal bi- 
Jių pirmais metais moteriai ne
gali but mokama mažiau, kaip 
po 76c. į dieną, o tolinus turi

!š Bostono siuvėjų 
straiko.

Šiuo tarpu permainų jokių 
neįvyko.

18 kovo firmų atstovai at
siuntė savo pasiūlymus unijai. 
Duoda 53 vai. darbo savaitę ir 
pakelia mokestį ant 1 dol. į sa
vaitę, o apie pripažinimą unijos 
nei gu gu.

Straiko komitetui parkai
čius tą pasiūlymą, susirinkimo 
salėj kilo baisiausia trukšmas, 
švilpimas ir kojom trepsėjimas.

Ispanijos karalius didžiojoj 
pėtmčioj mirties bausmę pakei* 
tė kalėjimu 14-kai prasikaltė
lių.

Mirė prezidentas Hondūro 
respublikos, Piet. Amer., Ma
nualu Bonila, 70 metų amžiaus. 
Jis liko prezidentu laike revo
liucijos dveji metai atgal.

Šanghiijuj, Chnijoj, susitvė
rė auksinių daiktų darbininkų 
unija iš 3000 narių.

Šioje šalyje yra 51,000 loko- 
motivų (garvežių)



APŽVALGA.

gyvento-paa8kui

Jie ma-

džiausi jų niekadėjai nuduodal 
didžiausius pabijotus. Tokios

I parodos ne tiktai nesuardys dar
bininkų vienybės, bet da su- 
tvirtins jų kliasinį solidariškū
mą ir susipratimą.

***
Zecerių reikaluose.

Laisvčje jau kelios savaitės 
apkalbama zecerių reikalai; iš- 
rodinėjama, kaip leidėjai išnau

doja zecerius ir šnekama apie 
lietuvių zecerių unijos sutvėri- 
mą.

N-22 Laisvės p. Zeceris pra
šo kad zeceriai, kurie pritaria 
ratvenmui lietuvių zecerių uni
jos, siųstų savo pritarimus Lais 
ves Redakcijai. Jeigu atsira8 
keliolika pntarimų, tai zeceriai 
pradės rengtis prie zecerių su
važiavimo. *

P-s Žeceris pastebi, kad su 
Pagelba linotype (raidžių stato
mosios mašinos) leidėjai da la
biau išnaudoja zecerius. Įve
dus linotype, rankiniai zeceriai 
atstatomi; pramokdamas koks 
vaikinas statyt linotype; na, ir 
dirba jis už 10—11 dol. į savai- 
Įę, padarydamas naudos tiek 
kaip unijinis zeceris, kuris gau
na 24 dol. į savaitę.

Kova pilnai pritaria liet, ze- i 

cenų organizavimuisi.
***

Mokslas ir «mokslas>.
Zigmas Vitkauskas ViEN^ė- 

JE Lietuvninku gabiai pakriti
kuoja tuos lietuvių laikraščių ir 
kalendorių rašytojus, kurie, ką 

j tik pasako, vis paremia žodžiu 
•mokslas., nors, kaip pasirodo 
Jie to mokslo mažai yra teraga- 
vę ir dalykus aiškina.arba labai , 
paviršutiniai arba klaidingai

M HdL&^V-ViU ’ 
.auskui. >

P-s Kirdėjus Viėnybčje L 
bando kritikuot Kovuos Kejjh 
vio ir Laisvčs juokų skyrius ir 
pasikalbėjimus <Povylo su Dė
de., aMaikio su Tėvu, ir tp^ 
Mat, tie skyriai dėl Kirdėjaus 
negana rimti ir nepakaktai 
doriški.

Tikrai pas mus užėjo epide
mija savotiško rimtumo! Jei
gu vienam-kitam rimtuoliui ir 
patinka vis susiraukusiam būti 
ir visą laiką augštu stylium ra
šytus pamokslus skaityti apie 
tautiškas dirvas ir tp., tai reikia 
žinot, kad žmonėms, šalip rimto 
skaitymo, reikia ir juoko ir tei
sybes, pasakytos lengvoj, juo- 
kaunoj formoj.

Laikraščio tikalae nėta Tien. 
■k.moralizuoti ir moralizuoti: 

larkrastia turi d. ir palinksrnlI1. 
ti skaitytoją, prajuokinti, išblai- 
vyti. Tas yra sveika žmogaus 
kunui ir protui.

***
Šalin alkoholis.

Šviesa, pasiremdama statisti- 
’o1?? j°g Ohio valutijoj 

yra 3,300 bepročių, 0 l,7(fo 
jų išėjo iš proto tiesiog ’ per 
smukles. Tos valstijos kalėji- 
muose randasi 14,000 kaliniu 
bet 11,000 jų ten suvarė degti
nė ir alus. Valstijose, kur už
ginta pardavinėt svaiginančius 
gėrimus, yra tik apie pusė pra
sikaltimų. v

Sunkios gyvenimo aplinky
bės šiame surėdyme yra didžiau
sia girtuoklystės priežasčia, bet 
reikia iš širdies linkėti darbinin
kams, ypač socijalistams, kad 

1 negertų alkoholio skįstimų ir 
nenaikintų savo protiškų ir fi. 
zškų pajiegų.

<Patrijotiškos* parodos. 1
Patersono, N. J., kapitalis

tai, kapitalistukai, užstraikuo- 
tq audinyčių savininkai ir viso
kį jų klapčiukai podraug su 
policija ir miesto valdžia paren
gė cvėliavos dieną., t.y. dieną, 
kurioje darė parodas, nešdami 
daugybą amerikoniškų vėliavų, 
kad parodyt, kaip didžiai jie 
myli šią šalį ir kaip jie yra pri
sirišę prie Amerikos vėliavos, 
kitaip sakant, kokie jie karšti 
patrijotai.

Čia prisimena drg. Žagaro 
žodžiai: .Visi jų8 patrijotai, 
kai švenčioną užnodžiat..

Pirmu syk tvėliavos dieną, 
apvaikščiojo Lawrence’o audi- 
nyėių savininkai laike didelio 
tenaitinio audėjų streiko. Ku
nigija ir miesto valdžia su po
licija iš širdies padėjo jiems 
Švęst tą cpatrijotišką. dieną.

Bet kodėl kapitalistiški cpatri- 
j o tai. rengia < vėliavos dieną, ir 
yra tokie specijališki patrijo
tai kaip tik laike didelių 
streikų!

Todėl, kad tuo veidmainingu 
patrijotizmu jie nori suvyliot 
straikerius atgal į dirbtuves ir 
vardan patrijotizmo juos engti 
po senovei.^

Nešdami Amerikos vėliavas, 
taukšdami visokias nesuomones 
apie Amerikos įstaigų šventu
mą, apie darbininkų laisvę šioj 
Šalyj, šaukdami, kad ateiviai — 
anarchistai, baugindami, kad 
prakeikti ateiviai pražudys šią 
Salį, kad jie yra bjaurus sutvė
rimai, kurie neturi jokios mei-i 
lės prie tėvynės-Amerikos — 

darbdaviai non sukelti gyvento
W gimusius darbininkus I 
ateiviui, darbininkus, norjj 

sulaužyti darbininkų vienybę ir 
sugrusti juos atgal į tas smir
dinčias darbo lindynes ir kan
kinti ir badu dvasinti darbinin
kus, kaip ponams doleriniams 
patriotams patinką,

Bet jau praėjo tie laikai, kad 
tokiomis kvailybėmis galima 
butų įvairių tautų brolius dar
bininkus padaryti priešais. Jie 
■šiandieną jau gerai numano, 
kam kapitalistai griebiasi tokio 
vergiško patrijotizmo.
to kapitalistų vylius. Jie su
prato, kad darbininkų niekadė- 
jai, visokį siurbėlės, žmogžu
džiai prisidengia Amerikos vė
liava, prisidengia patrijotizmu, 
kad nebūtų matyt jų nedorybių^ 

jų šlykštumo, jų doriško supu- 
vimo.

Už dienos ar už dviejų prieš 
patrijotišką parodą arba net 
pačioje parodos dienoje darbi
ninkų kaulai skambėjo ir pa- 
kaušiąi truko nuo policmanų 
buožių; gal da vakar kokie pa- 
trijotų pasamdyti mušeikos švi
no kulkomis^ gręžiojo darbiniu-1 

kųsąnarius ir krutinės, gaida 
ir šiandieną darbininkams ne
paleidžiama laikyti susirinki
mų.

Ką gi tat reiškia Amerikos 
vėliava rankose budelių-<patri- 
jotų.1 — Nieko daugiau, kaip 
tiktai priespaudos ženklą. Ką 
gi reiškia šitokios parodos! — 
Nieko dauginus, kaip tų vylin
gų norą amžinai laikyti po sa
vo gyvuliškomis letenomis dar
bininkių.

Tegul kapitalistai sau rengia 
•vėliavos dienų, procesijas. Iš 
tų procesijų darbininkai kuo- 
puikiausiai pasimokins, kad di

(Tąsa).
Neturtingos chinietės, kurios 

uždarbiauja, negadina sau kojų, 
nesipuošta, ir neatsiskirta taip 
labai nuo vyrų. Paminėtinos 
moterįs — tai arbatnamių šoki
kės pas chinus, arba «geišos», 
kaip japonai jas vadina.

Japonijos geišos arba šokikės 
per ilgus laikus buvo vieninte
lėmis moterimis, kurios gauda
vo šiokį-tokį išauklėjimą. Pa
prastai neturtingi tėvai atiduo
davo savo dukteris šokių mo
kytojams, už ką gaudavo 20 — 
50 dol. Tokios mergaitės bū
davo patalpinamos į «geišų> 
namus, kur jos būdavo, užlaiko
mos ir mokinamos šokt ir dai
nuot. Šalip to jas mokindavo 
grajyt ant tamburino, dekla- 
muot eiles ir padavinėt arbatą,

Nuo devynerių metų jos kar
tu su tikromis geišomis lanko 
visokias vakaruškas, kui: patar
nauja publikai ir juojkina ją 
visokiais išmistais. Nuo 12 
metų mergaitė pastodavai geiša, 
rodydavosi viešai teatruose ir šo
kimų vietose. Ji turėdavo mo
kėt vyrams patikt, už tai jos 
prekė būdavo didesnė.; j

Bet grįžkime prie’(senovės 
tautų. Pas senovės _ arabus, 
garsius savo žiaurumu, būdavo 
parotis užmušinėt margaites. 
Mat, pas juos mais'tSs įbuvo 
brangus, o mergaitės, Anot jų, 
tai tik bereikalingos valytojos; 
dėl tos pačios priežastiera ątabį 
senovėje u
yzaarta Jtuas muteritf, į-Alto pas 
arabus, moterų bud/J labai 
mažai., Av 'Kięjvięna moteriškė 
turėdavo po telis vyrus,' tik ne’ 
daugiau, kaip dešimtį. Ir da
bar da kiekvienas arabas turi“ 
pavest savo dukterį brolio sū
nui. Su belaisvėmis, paimto
mis laike karės, nedarydavo 
jokių ceremonijų. Vienok ir 
dabar, civilizacijai augštai paki- 
lūs, laike karo kareiviai irgi 
pasielgia kartais da bjauriau 
negu senovės arabai.

Prasižengusios moterįs visur 
būdavo žiauriai baudžiamos: pas 
arabus moterį ir jos meilužį ak
menimis užmušdavo, pas bedui- 
nūs nukapodavo jiems galva8i 
o pas kablius už vieną svetimo 
vyro pabučiavimą būdavo mo- 
terjs labiau baudžiamos, kaip už 
žmogžudystę.

Pas berberus-gi meterįs užim
davo gana augštą Vietą. Tua- 
regų turtingos moterįs buvo be
veik suvisai neprigulmingos- 
joms priklausė daugybė žemės’ 
jos būdavo valdovės vaikų ir 
turtų savininkės; jų vaikai Qe. 
stodavo motinų vardus. JO8 

I tekėdavo tik ož to vyt0> knri.
JXPati,k'ia’0: ™ns 
etl'kdavo karta 8n vyraiSj be, 
™gi jos turėdavo vjrą klausyt, 
lt jei būdavo praras neištiki-

7rai i“’gMėjo „.t trū
nyt. Pae.tuategus buvo dau
giau mokytą u,otenii neguvy. 
J?1’ " ,Hk pamdėkavojant,

daSi° d«»gyb« 
betbenėkoe raSybo, liekaną 

en moterįs užsiimdavo į vai-
1 "aU81aia darbais: skaitymu, ra- 
■ symu, muzika, rankų darbais 

lt ‘ J°8 ue^ turėjo teisę pri 
vera vyrus turėt tik po vieną 

• pačią. ’
Abesinijos moterįs buvo da'

MOTERŲ SKYRIUS.
Moteriškė pas kultūriška' 

sias senovės tautas.
(Pagal Budry Menas).

liaosesnėę; jos net dėlto kartais 
ir istvirkdavo; ten atsiskyrimas 
pačios nuo vyro buvo papras- 
šiaušiu daiktu ir tankiai būda
vo sutinkamos moterįs, persi- 
skyrusios net po septynis kar
tus.

Iš senovės istorijos męs dąsi- 
žinome, kad moterįs kartais bū
davo net didelių tautų valdo
nėms. Bent taip pasakojama 
apie Semiramidą, Babilonijos 
karalienę (kurios, turbut, ir ne
buvo), apie Palmirą ir kitas.

Pirmiaus, negu kalbėt apie 
Europos senovės tautų moteris, 
turime suminėt da vieną papro
tį, kuris da žemės užkampiuose 
užsilikęs ir po šiai dienai. Tas 
paprotys yra tame, kad, kaip 
tik kūdikis gema, tai tėvas atsi
gula lovon vietoje motinos ir ji 
savo vyrą turi prižiūrėt, kaip 
ligonį. Tokį paprotį da matė 
1852 m. pas Gvianos indijonus. 
Lygiai taip da neperseniai bū
davo ir pas Kalifornijos indijo
nus, Naujosios Meksikos gy
ventojus ir pas senovės keltus 
ir skytus.

Išsivystymas (evoliucija) šei
mynos ir šliubo, taip-pat ir mo
teries padėjimas draugijoje pe
rėjo per visur vienodas pamati
nes formas; pas įvairias tautas 
skyrėsi tik mažmožiai. Seno
vės Graikijoje moteriškė turėjo 
beveik užsidarius gyvent; vyras 
arba vogdavo sau pačią ar pirk
davo nuo jos tėvo. Jei jau 
kartą moteriškė pateko į savo 
vyro namus, ji ga]ėj0 matytis 
su bile kuom, tik vyrui lei
džiant. Vieno iš jų buvo rei
kalaujama - tai kad jos turė
tų, daug vaikų.
^^ėniėtės negalėjo lankytis į 

pydavo jokios linkm^Tr 
ąęmokėdavo nulinksminf Vyrus 
/bžtai yyrai jieškodavo nusilink- 
smmimo pas protingas ir gra- 
W geteras (viega8 moterig) 
Nekunos geterų buvo labai ap 
fiestos, pavyzdžiui, Aspazija 
kurią vedė Periklas.

Graikų moteris iš pat jauny
stes neturėjo jokios liuosybės; 
ją «ženydavo> suvisai be jos no
ro. Po tėvo ar vyro mirčiai jį 
negalėjo likt savininke jų turto 
bet Ji pati turėdavo kam-nors 
priklausyt. Vienok laikas bė- 
g° ir keitėsi moteries padėji- 

jau prie Solono pradėjo 
dukterims duot kraitį; jos pra
deda but huosesnėmis ir prade- 
dadalyvaut viešuose reikaluose. 
Spartoje merginos visuomet bu
vo liuosesnės - ten jos dauge- 
yje vietų dalyvavo, pavyzdžiui 
Kaip kad gimnastikos mokyklo
se. Vienok jei pati prasiženg
davo, tai yra susinešdavo su ki- 
tu. vyru, jos tikrasis vyras ia 
pne liudininkų nužudydavo* 
Jos galėdavo reikalaut persisky
rimo, bet persiskyrusi pati akai- 
tesi paleistuve ir todėl graiku 
moteųs perskyrimo nereikalau 
davo.

Savo kultūroje ir dailėje 
Graiku, suteiks moteriai gana 
*y“1’ Moterą pr„t,
matome Minervoa paveiksle, j„ 
grakyb, Veneros (Venuso) pa. 
diė« n- ° ” iSreifikC 
aievė Diana.

Romoje beveik taip-pat bū
davo, kaipir Graikijoje. Ir gja 
iškart vyrai sau pačias vogdavo 
ar pirkdavo. Paskui §is 
tys Įėjo vien į apeiga inn 
pašią pernešt pe slenkstį.J °4

(Da bus),

Norkus.

$

$

PASIKALBĖJIMAS
Dėdės su Povylu.

__ Tai, Povyl, fitikM foDea 
daro — čia vaikų nekrikštiją ® 
čia už pačios dūšią mišias 
Ale vis vien jis žmonėms gw® 
ja ir darbuojas savo Untied 
ant labo.

— Kad parodyt, kalg 
nes myli, aš tau papasakosiu 
atsitikimą. Daktaras-ageafes ne 
kurį laiką buvo anarchistiškn 
svamaniu ir buvo užąjspyrt® 
vaikus išauklėt tokioje jau • 
je. Pro daktaro langus žmonelė 
eidavo į bažnyčią, o 
sįvedęs vaikus prie lango, 
vo jiems tuos vargdienius, šaky 
mas: - Žiūrėkite, gyvuliai emei 

tVai - O kad jis kur 

kad jis manę galėtą

tų. G tižlp mokinu .valkl“^, 
tiktai beprotis.

_ Sutinku su dėde, ™ 
bepročio darbas. Užtai n 
kau jį už nepilnaproti. g 
sielgimu jis vaikams 
blogą pavyzdį. !r 
lausę nuo tėvo, paskui 
•Tėte, gyvuliai iš tyai 
teve#j _ kada ateidavo P® J 

geniai. v a »ovyl|
_ Apie tokį išgali ‘ 

neužsimokėtų nei kalbėt-
-Ką darysi, 

kartais ir apie 
kada tie išgamos 
nių vadovais ir Prt . ^py 
nančius vesti į tamsybe® ,

nes. , Ta B*8“
_ Dėkui, Povyl-

pasakei gerą faktą- J“ Jjjt ~ 
da daugiau fonių^ ^  ̂>

_ Nenorėčiau, 
nių leist laiką, bet gaj 
kyt šį-tą juokingo aSy- 
sakysiu teisybę, o ne 
kį atėjo pas jį mokinys, < 
sirgęs; ir klausia: 7 
svetoz ir ar
— Ką aš žinau! - uikM* 
ras. Pas daktarą
vo suėję kelintas «an^ ^ 
jis taip karštai buvo su 
kėjęs, kad nenorėjo

da (tanarchistai* Ji 
atsitikdavo ir 
jis užsiėmęs ^isk“ft,i 
pasjįvelyjneik.U^^ 
ofise ir sveikas
susirgti: sienos apsPJ^ ^ 
operacijinio stalo P kA’’’^ 
galų, priberta tobį^’ktdg^ 

ore kirvį
kybos lietaviSkai 
vo; prisivarys būdavo . 
valiai rusiškai.

- Tai aš matau, 
buvo da nešvariau, n 
pas mano gaspadi^^JB^, 
dalykas negerai, k 
purvintų katalikiš* g
Gudnai, PovyL v

Apie „kreizę” daktarą- Į 
agentą.

— Tavorščiau, Povyl, aš nuo 
tavęs jau gana daug prisiklausiau 
apie sooijalizmą. Norėčiau, kad 
papasakotum man apie kokį links- 
mesnį dalyką, negu apie sacijaliz- 

! mą. Aš jį gana gerai pažįstu, bet 
negaliu da į jį įtikėti, labiausiai, 
kad vienas daktaras, kuris dabar 
agentauja tūlam laikraščiui, soči-' 
jalistus nuo koto nuverčia.' *’. *

— Jei dėdė nori smagaus pa
pasakojimo, tai man rodos, kad 
apie tą daktarą yra juokingų 
dalykų. y ; ?

— Bet aš nelabai noriu, kad 
tu permier kritikuotum tą ger
biamą tautiškai-katalikišką veikė
ją. Savo veikėjams męs turime 

jie darbuojasi mums, vargšams 
žmoneliams, ant naudos. Pamislyk 
tiktai, Povyl, kokio pasišventimo 
reikia, būnant daktaru, o agentuo- 
ti laikraščiui ir uždirbti tik po ko
kį pusdolerį į dieną.

— Pasišventimo čia nematau. 
Jeigu tas daktaras negalėjo išmisti 
iš savo daktarystės, tai turėjo grie
btis kitokio užsiėmimo, ir agentau
ja dėl prasimaitinimo. Ir jokio 
pasišventimo iŠ to daktaro-agento 
nebus, kada jis papuls į pakvaišė
lių namus.

— Tu ir visi clcllikai greičiau 
papulsite į pakvaišėlių namus, ne
gu gerbiamas daktaras. Kaip tu 
atsivožiji be jokios pričinios dorą 
žmogų dergti!

— Aš taip apie jį sakau ne be 
priežasties. Jis yra visiems žino
mas, kaipo menko ir nepastovaus 
proto žmogus.

— Kuom tu gali prirodyti
, — Kad ir tuom, jog jis neišsi

tenką savo kailyj. Jis yra po ke
lissyk jau buvęs ir socijalistu, ir 
kataliku, ir laisvamaniu tautinin
ku, ir kokiu tai anarchistu.

— Tai kas iš tol Juk žmogus 
turi mainytis.

— Sveiko proto žmogus, jei 
maino savo pažvalgas, tai pirma 
apsvarsto ir permainęs jau jų tvir
tai laikosi, bet nešimetlioja po de
šimt kartų ten ir atgal.

— Vadinas, Povyl, aš ne dur
nas, kad nepereinu į socijalistu 
vietą ir laikaus prie savo mįslių. 
Ale meluoji, kad sakai, jog tas da
ktaras dešimt sykių mėtėsi iš vie
nų pažiūrų į kitas.

— Aš dėdei atsitikimais pa 
aiškinsiu, kas tai per sutvėrimas 
tasai daktaras. Porą metų atgal 
atvažiavo pas jį vienas jo giminė 
kunigas ir rado du daktaro vaikus, 

Ikurie turėjo po kelioliką metų, ne-x 
krikštytus. Sako: — Kodėl tu vai
kų nekrikštiji! O daktaras atsa
ko: —- Aš esu laisvamanis, ir nie
kados neduosiu savo vaikus krik 
štyt; nepadarysiu tos kvailystės. 
Ant rytojaus po tam prižadui, nu
tvėręs 915, bėga pas vieną kunigą, 
kad jau laikytų mišias už jo pačios I naujienas, 
dūšią. *



yl, ištikro fones 
ų nekrikštija, o 
ą mišias užperka, 
lonėms gero Afi
šavo tautiečiams

lyt, kaip jis žmo 
papasakosiu kitą 
aras-ageutas ne- 
marchistfiku lai 

užsispyręs savo 
Irioje jau dvasio 
augus žmonellai 
o daktaras, prl

e Įaugo, rodydfi 
dienius, sakyda 

gyvuliai eina 1

kur supleškėtą, 
į vadint gyvu 
nočian ’ *
to dspjiSy 
nti vaikas p,

i dėde, kad 
Užtai ir aš lai 
rotį. Savo pa 
ms davė labai 
vaikai, priteik 

įkni sakydavo; 
varto atėjo pas 
davo pas jį U-

Išgamą, PovyĮ 
albėt.
dėde, Reikia 
imas pakalbėt, 
asi vadina žmo- 
adeda neita 
sybės klampy- 
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Gal tn, Povyl, 
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dėde, ant to
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ys, karia bnvo 
— Ar ašesv 
eit į mokyklą 
atsako dūkta 
jom laiku bu 
irchistq». Tai 
su jais įgišn^ 
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k tai tada, h 
įprašė. Taip 
yklals. Jeigu 
mis, tai jau , 
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Nauja kapitalisty taktika.
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Už mano straipsneli (Į sąjungie- 
čius*, tllpusį (Kovos* NIO-tame, | 
(Keleivis* man užmeta, buk aš no-

Suareštavimas Motinos donos,

Amnistija.

urkijos motery atsišaukimas.

Dėl "Keleivio” užmetimo.
'» maldautų

balkanieči

vieną ar

Bet (Keleivis* sako, kad su «Ko-

dos, kuri, prisidengusi kryžiumi, 
atlieka negirdėtas žmogžudystes, 
negirdėtus išžagimus ir padegioji- 
mus, darbus, kurių nežinojo nei 
viena iš Šių laikų karių*. M. J. F.1

tą teikia, 
yra, kad 
tarnautų

bininku kliasos apgynimui ir tam 
tikra laikraštija, apšvietus plati
nimo būdas, literatūra ir dailė.

tai 
kur 
per

Gali 
lai
bus 
tas

kovą, pakol darbininkai nebus su
organizuoti Ir pakol bjauri vagių 

' valdžia nebus ant visada sul aužy- 
ta West Virginijoj.

M. J, F. pagal Debsą.

rad apdum-1 Todėl, vardan Kristaus, yra mal-1 - - - ~
būtent, irldaujamos krikščioniškų karalių Ir (ĮįJ “° spe °®

Kapitalistas, ačiū ekonominei 
rolei, kokią jis lošia kapitalistiš
koje draugijoje, visada reikalauja 
daugiau profito (gryno pelno. Bd.), 
kad galėtų jį įguldyti į pramonę 
dėl da didesnio profito. Profitaš 
įgyti tegalima tuomet, kada darbi
ninkui nėra atiduodama pilna ver
tė jo darbo.

Darbininkams neatiduoda pilną 
jų darbo vertę todėl, kad darbinin
kai nereikalavo to. Jie nereika
lavo todėl, kad žinojo, jeigu 
pareikalaus, tai darbdavys • atsta
tys juos ir priims kitus, kurie, ba
do verčiami, sutiks dirbti už da 
vimą jiems penktos dalies jų dar
bo vertės.

Darbininkai, matydami aiškiai 
didelę skriaudą, daromą jiems, 
apsigynimui savęs, pagalios 
susiorganizavo darbo unijas. Iš
syk kapitalistų rankose esanti val
džia su pagelba policijos areštavo 
tokių organizacijų narius, o teis 
mai baudė kalėjimu už (prigulėji
mą prie tokių konspirativiškų or
ganizacijų, kuriu tikslas yra apru- 
bežinoti kapitalisto laisvę. Au 
gant darbo unijoms, teismai galop 
buvo priversti pripažinti darbo 3 
unijas už degališkas organizacijas, 
kurių tikslas yra varyti pasekmių 
gai kompeticiją tarpe darbo ir ka
pitalo*.

Bet darbo unijos galėjo mažai ką 
nuveikti toje kompeticijoje tarpe 
darbo ir kapitalo, kuomet kapitalo 
pusėje randasi policija, milicija, I 
armija ir teismai, kurie visi yra 
vartojami, kad padaryti darbinin
kų reikalavimus bepasekmingais.

Darbininkai susiprato da dau
giau. Jie pamatė, kad reikia su
siorganizuoti į politišką organiza- 
ciją-Socijalistų partiją, kuri galė
tų užgriebti politiškąją valdžią ir 
kontroliuoti visas valdiškas įstai
gas, taip kad jos neštų ne blėdį, 

naudą darbininkų kliasai ir 
Kionii podraug visai draugijai.); 
[Kad sulaikyti darbininkus nuo to- * 

įsteigimas surėdymo be kapltalis 
tų, kapitalistai paleido į veikmę 
visas tas įstaigas, kurias galima 
nupirkti. Tarpe tų įstaigų pirmą 
vietą užima dvasiškija, kuri, bū
dama pavergėjo pusėje visada 
kuomet tik jai nauda iš to lieka, 
siuntė į pragarą tuos, kurie pasi
priešino dievo surėdymui — kad 
vienas turi but vergu, o kitas po
nu.

Antra tikra vergijos palaikytoja 
tai yra kapitalistiškoji laikraštija, • 
kuri visokiais budais darbininkų ' 
mintis stengiasi nukreipti nuo į 
esančių draugijoje didelių skriau
dų ir pikto ant įvairių niekniekių. 

Trečia tam vartojama įstaiga tai 
mokykla. Joje jaunuomenei, prieš 
kurios protą ir širdį reikėtų ati
dengti draugijos stovį tikroje esa
mybėje, — joje stengiasi visus da
lykus perstatyti įvairiose pritrau
kiančiose spalvose, idant besimoki
nančioji jaunuomenė nedasiprotė 
tų, kad draugijos vargo, skurdo ir 
viso pikto priežastis veriasi išnau
dojime draugijos didžiumos per 
mažumą.

Ketvirta naudinga kapitalistams 
įstaiga tai dailė, prie kurios pris 
kaitau beletristiškąja (dailiąją) li
teratūrą, dramą, piešinius, teplio
nes ir skulptūrą. Tos visos galin
gosios, žmonijos gyvenimą atvaiz
dinančios įstaigos nėra sunaudoja
mos, kad parodyti gyvenymą tik
roje esamybėje-padėjime, kad su
kelti miniose norą stengtis pa
gerinti jį, bet suvis priešingai, — 
pertas įstaigas bandoma minią už- 
bevyti visokiais menkniekiais, 
idant atitraukti ją nuo mąstymo 
apie esančius blogumus.

Vienok, nežiūrint visų tų kapi
talistų tarnų: dvasiškijos, laikraš- 
tijos, mokyklos ir dailės pasisten
gimo, — darbininkų akis visgi ne
buvo galima apdumti.

Jų eilėsna perėjo nekurie garsus 
dvasiškijos atstovai, laikraštinin
kai, profesoriai, literatai, piešėjai 
ir skulptoriai, visi tie, kurie pa
matė neteisybės priežastį. Esant 
darbininkų pusėje galingai in tell 
gentiškai pajiegal, susitvėrė dar-
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akcijų skaitlius. Pertai ta ypata 
ar kelios y pa tos, kuri arba kurios 
turi daugiau, negu pusę, akcijų, 
yra tikrais savininkais ir kontro
liuotojais tos korporacijos.

Kapitalistai gali skelbti, kad jie 
nori ir savo darbininkus įskaityti, 
vergus padaryt sądraugais, bet 
darbininkai pamato, kad. už viso 
to stovi kilpa, idant įpynus dar
bininko protą, kad jo išnaudojimą 
palaikyti da ant toliaus.

Kaip darbininkai suprato visas 
kitas kapitalistų kilpas, taip jie 
supras ir šitą. Darbininkų kliasa 
pradeda išsivystyti iš savo kūdi
kystės laipsnio,kur ją buvo galima 
nubovyti įvairiomis zabovomis, 
kad kapitalistas galėtų gyventi iš 
darbininkų triūso ir ponauti ant 
jo. Darbininkų kliasa pastoja pil
namete ir ji dabar būti draugijoje 
pati savo šeimyninke ir nuo to jos 
niekas nesulaikys. 1

L. F. d'M.-R. 1

Ką nuveikė socijallstai 
Schenectadyj.

I Nepavyko darbininkus tokiu bu- 
du sulaikyti nuo pamatymo, kad 
viso draugijos pikto priežastis 

i yra privatiška nuosavybė ant 
‘ visuomenei reikalingų gamtos 
i turtų, išdirbystės ir susinešimo į- 

rankių.

Todėl kapitalistai sumanė kitokį 
planą: įvest nekuriose dide-1 
lėse kompanijose aprūpinimą dar
bininkų senatvėje, jei jie Išdirbs 
nemažiaus, kaip dvidešimt metų 
toje kompanijoje. Mat, išdirbti 
tokį ilgą laiką be užsitraukimo po
no nemylistos visai negalima. O 
jau sykį užsitraukti pono nemalonę 
reiškia nustot vilties gauti jeib 
kada tą pažadėtą senatvės pensiją. 

Darbininkai tatai neimaž nesi- 
grlebė tos kapitalistų meškerės.

Kapitalistai sugalvojo kitą žū
va vimo būdą. Dabar jie pradėjo
pardavinėti savo akcijas (Šerus) 
darbininkams. Taip sakant, suma
nė dirbtuvės darbininkus padary
ti, na, sakykim, kompanijos ak ei ‘ 
jų savininkais ir sykiu su tuomi j 
kompanijos (nariais*. Šis pla- f 
nas, nors ir nesuteikė tokių vaisių, 
kokių kapitalistai tikėjosi, vienok 
yra pasekmingesnis, negu pirmasis. 
Mat, esama da daug tokių nesusi
pratusių darbininkų, kurie mano, 
kad jie, nupirkę vieną ar daugiau 
šimtdolerinių akcijų iš United 

I States Steel Corp., — pastoja ir 
5 savininkais tos kompanijos, 
i

Kad yra taip mąstančių, 
mums nėra nei reikalo kasžin 
j ieškoti darodymų. Taip va, 
nai nekurie mųsų nacionalistiškie
ji (tautiškiejie. Rd.) anarchistai 
(jie anarchistai iš to, kad jų mąs
tymo aparate nėra jokio logiško 
nuoseklumo, bet viskas mišinyj) 
(Laisvoje Žmonijoje* ir (Laisvoje 
Mintyje* rašė, kad socijalistai tik
rai klysta, kad laikosi tos teorijos, 
sulyg kuria nuosavybės kontrolia
vimas koncentruojasi. Kad soci
jalistai klysta, tai, kaipo darody- 
mą, privedė jog United States 
OlCžd OUl p. JLcv-ri
nėja net savo darbininkams. Esą, 
čia jau faktas, kad pramonijos 

k kontroliavimas iš nedaugelio ran 
kų pereina į daugelio.

Matyt, tiems nurodytojams soči- 
jalistų teoretiškų klaidų visai ne
atėjo į galvą pamąstyti, ką reiškia 
trf viena akcija, tas $100, prieš 
United States Steel Corp., kurios 
kapitalizacijasiekiasuvirš $1,500, - 
000,000 (pusantro tūkstančio mili
jonų). Tiems rašėjams, kaip ir 
darbininkams kurie perka tas ak
cijas, niekad į galvą neatėjo, kad, 
idant kontroliuoti, t. y. būti savi
ninku tos kompanijos, reikia 

į kontroliuoti daugiau, negu pusę 
I viso kompanijos kapitalo. Pusė 

to kapitalo siekia $750,000,000. 
Daleiskime, jei tą dalį norėtų kon
troliuoti United States Steel Corp, 
darbininkai, kurių yra 200,000, * 
tai jiems prisieitų kiekvienam nu- į 
pirkti akcijų už tris tūkstančius I p0 įgjkunijimą teisybės, švelnumo 
septynios šimtus penkias-dešimt I jr gernm0<
dolerių! O darbininkui, dirbau-1 Toliau tos moterįs klausia: «Kąl 
Čiam United States Steel Corp.lgj Kristaus kareiviai nuveikei* 
dirbtuvėj ar kasykloje, sučėdyti ir atranda, kad turkai seneliai 
$3,750 yra jau toki-pat viltis, I krikščionių kareivių daromas Į 
kaip kad pamatyti savo ausis be I bgjgybeg buvo priversti bėgti į Ma- J 
pageltos veidrodžio ar kito kokio Į žąją Aziją, kad tie Kristaus Į 
daikto, kuris atspindi paveikslą, j kareiviai išžudė ir užkankino dau-

Tos akcijos darbininkams par-Įgybę nekaltų žmonių ir išžagė 
davinėjama ne dėlto, kad darbi-(daugybę moterų ir atliko daug ki- 
ninkus prileisti prie kontroliavi-1 tų žvėriškų darbų, 
mo trustų, bet dėl to, kad apdum
ti darbininkus, kad, 
jie yra savininkais ir 
tame truste ir užtai tegu nestrai- Isavo vyrus už turkus, kuriuos 
kuoja prieš savo (turtą*, t.y. kapi-1 barbarai-balkaniečiai žvėriškai ap- 
talistai nori, kad kiekvienas jų 
darbininkas turėtų po vieną ar 
daugiau akcijų, idant pastatyt 
darbininkus tokioje pozicijoj, kad, 
kuomet jie sumanytų išstatyti ko- Į 
kius savo reikalavimus firmai, tai Į 
kapitalistai galėtų nurodyti,jog tail kad Kristaus įstatymas (paguodo- 
darbininkai eina patįs prieš <savo I jimas žmogaus gyvasties ir mote- 
turtą*. I ries garbės*, kad tas įstatymas bu-

Ne, turėjimas kelių’ šimto, tuk- Į tų užlaikomas tos niekingos govė- 
stančio, dešimties ar net šimto tūk
stančių tokių akcijų nereiškia sa- 
vininkystę U.S. Steel korporacijos.
Nes ją kontroliuoja ne skaitlius 
žmonių, prigulinčių prie jos, bet

West Virginijos anglių kasyklų 
savininkai pertikrino valdžią, kad 
areštuotų (Motiną* Jones ir teistų 
ją podraug su kitais darbininkų 
vadovais už kėlimą riaušių ir da
lyvavimą užmušime kelių ypatų. 
Tas prideda da vieną garbės plunk
sną į vainiką tos kiltaširdės senu
tės karlautojos už darbininkų liki
mą. gį

Apkaltinimai Motinos Jones yra 
sugalvoti angliakasių priešų, kurie 
negalėjo šaltai žiūrėti į angliaka
sius, pastaruoju laiku pasekmin
gai pradėjusius organizuotis ir pa- 
siliuosuoti Iš-po brutališkų darb
davių užkulnių.

Septynis mėnesius tęsiasi jau 
West Virginijos angliakasių kova 
su anglių baronais. Trustai ir 
korporacijos ne tiktai ką kontro
liuoja tą valstiją — jie patįs savyj 
yra valstija. Jų žodis yra augš- 
čiausias įstatymas. Gubernatorius 
yra jiems paklusnus žmogutis. 
Kaip tiktai anglių baronai švilp- 
telėja, konstitucija esti suspenduo
ta ir apšauktas karės stovis.

Kapitalistų liokajai teismuose , 
urnai užgiria, ką tiktai darbda- ( 
viai daro prispaudimui darbiniu- j 
kų. Valstijos milicija yra priva- j 
tiška armija korporacijų, laužau- 
člų darbininkų organizacijas ir 
straikus; kareiviai, it šokinėjan
čios lėlės, visuomet pašoka korpo- 
cijoms pagelbon prie pirmo pašau 
kimo.

Korporacijos taipgi užlaiko nuo 
latinę armiją straiklaužių, vadina
mų sargais, susidedančių iš augšto 
laipsnio žmogžudžių, kurie nesčias 
moteris durtuvais bado ir šautuvų 
drūtgaliais muša kūdikius, norė
dami streikuojančius angliakasius 
priverst vėl lįst į West Virginijos 
juodas skyles ir dirbti tenai už to
kią užmokestį, kurios neužtketų 
išmaitint nei tiek šunų, kiek dar- , 
bin inkų yra. <

Laikraščiai ir bažnyčios laiko ] 
korporacijų pusę; jeigu jie to ne
darytų) butų ištremti iš valstijos.

Kiirie jog' > pggĮfutiniu tebesiu
paprastiems kriminalis- Motina Jonės gyveno CharlesČone, 

j kad iŠ ten organizuotangUakasius. 
Vice-prezidentas Suvienytų Ka 

i sykių Darbininkų, Frank Hayes, 
organizatoriai: Paulsen, Batley, 
Haggerty ir kiti veikliai darbavo 
si tame pat lauke; nežiūrint visų 
kliūčių, kokias darbdaviai jiems 
pastatė, jie sukėlė angliakasių 
dvasią, suorganizavo juos ir pas
tatė tvirton kovon prieš išnaudo- ( 
tojus. Ir tas tai buvo priežastis, ( 
kad Motina Jones ir tie organiza 
toriai liko areštuoti, apkaltinti 
žmogžudystėje.

West Virginijoj anglių piratai 
įnikusiai kovoja, geisdami, kadi 
darbiainka^negalėtų ižtiest savo | užlaikytų tiktai sveikus valgius. Ikad visas darbininkų aprūpini1-

Į mas prigulėtų vien tik (Kovai*.
Be reikalo (Kel * man 

Įnfes mano noras buvo ir 
1Į visi laikraščiai tikrai

I darbininkams.
Bet, žmogeli, žiūrėk į

Į į kitą iš mųsų dabartinių lietuvi^ 
kų laikraščių, privatiškose rauko- / 
se esančių, — niekur nesimato jo- j

I kio užtikrinimo, kad jie tarnaus 
visuomet darbo žmonėms.

| but, kad ryt ar poryt nekurto 
kraščio skaitytojų didžiuma 
tokių, kurie reikalaus, kad

I laikraštis eitu išvien su valdžia bei 
kunigija. Na, žinoma, toks rei
kalavimas, be abejonės, butų iš
pildytas, nes iki to, kad neklau-

Caras, sukakus 300 metų nuo jo 
giminės užėjimo ant Rusijos sosto, 
tūliems politiškiems prasikaltė
liams dovanojo, kitiems bausmę 
sumažino.

Mirties bausmė ir amžina kator
ga permainyta ant 20 metų kator
gos.

Kitos bausmės, sunkesnės negu 
kalėjimas, ir kalėjimas su atėmimu 
tūlų teisių sutrumpinta visu treč
daliu. Abelnai, didžiuma baus
mių už caro didybės įžeidimą su
trumpinta trečdaliu.

Iš visų politiškų prasižengimų 
visiškai dovanojama bausmė tik 
už įžeidimą caro didybės ir griovi
mą dabartinės valdžios per spau
dą. Pavyzdin, jeigu žmogus pa
rašė laikraštyje straipsnį prieš ca- 

( ro valdžią, tokiam suvis atleista, o 
jeigu kas pasakė prakalbą prieš 
valdžią tokiam bausmė tik trečda
liu tesutrumpinta.

Prasikaltėliams, kurie prigulėjo 
prie «nedorų» organizacijų, kad 
spėka nuverst esančią valdžią, 
bausmė neikiek nesuminkštinta. j1

Caras iš ^unos pusės iškirto c
AtIk/.US, kilrie SpxCrcCLC, 

visiems f 
tams bus atleista bausmė, bet ne 
politiškiems. Žmogžudžiams, ark
liavagiams, plėšikams ir Rusijos 
išdavikams caras neparodė jokio 
pasigailėjimo.

Socijalistai da tiktai vienus me
tus tevaldo miestą Schenectady, 
N. Y. Bet taip sumaningai ir do
rai jie valdo tą miestą, jog visi so
cijalistai gali džiaugtis. Kokius 

* pagerinimus miesto valdyme soci
jalistai padarė, apie tai pakalbėsi
me žemiau. Dabar gi padarysi
me porą pastabų apie socijalistų ir 
nesocijalistų valdymo ypatybes.

Socijallstai, valdydami Schenec- 
dy, Milwaukee, Wis., Butte, 
Mont., ir Berkeley, Calif., faktiš
kai darodė, kad darbininkai yra 
žmonės, kurie visgi pasekmingiau- 
siai, teisingiausiai ir sveikiausiai 
moka valdyti miestus. Visados 
buvo manoma, kad geriausiai gali 
valdyti miestus biznieriai, bet tas 
manymas mažu-pamažu skęsta už
miršimo tamsybėje. Biznieriai, 
dasigavę į politiškas vietas, visa
dos esti perdaug pagatavi tarnaut 
piniginei galybei, suvis nesirupin 
darni, kaip reikia darbininkams iš
gyventi. Bet darbininkams biznie
rių valdymas dagrista. Pasekmėje 
to jie išsirenka sau socijalistus val
dininkus. Darbininkai atsigręžia 
į socijalizmą ir Socijalistų partiją, 
kadangi jie jaučia, jog atėjo laikas 
pagalvoti jiems apie savo reikalus.

Niekada darbininkai da neturė
jo gailėtis, išsirinkę socijalistus.

Kur tiktai socijalistai paėmė 
savo valdžion miestus, visur tapo 
pakelta darbininkams alga. Tai 
labai paprastas dalykas, kad so- 
cijalistai daro gerą darbininkams. 
Jie priguli prie darbininkų kliasos 
ir tai daro, išpildydami savo pa
reigas.

Reikia panaikint šį su
rėdymą.

Bet soc. Schenectady’s majoras 
drg. Lunn atvirai pasako, kad nei 
vienas atskiras miestas negali į- 
vest socijalizmą, to negali padaryt 
net keli susitarę miestai. Jis sa
ko:

(Mums, socijalistams, butų Link
sma, kad męs turėtume galybę tam 
padaryt. Męs išgriautume šį su
rėdymą su visa eile blogumų, iš 
jo paeinančių — priverstiną skur
dą vyrų, moterų ir vaikų, pasmerk
tų vergaut dirbtuvėse ir kasyklose, 
pasmerktų tam todėl, kad išdir- 
bystės ir Išvažiojimo įrankiai yra 
turčių nuosavybėje, taip kad tais 
įrankiais daroma pelnas privatiš- 
koms y pa to m 3 užuot darymo 
dos visai visuomenei*.

Toliaus drg. Lunn sako, 
socijalistiškos miesto valdžios
gali pajiegt da panaikint kapita
listišką savo miestuose tvarką, — 
vienok Schenectady socijallstai tu
ri garbingą progą, nes gali to mie
sto gyventojams ir net tolimų val
stijų gyventojams parodyt sociia- 
lizmo dvasią ir pritaikymą gyve
nime socijalistų principų, kiek tas 
galima dabar, kada visi įstatymai 
yra padaryti ant naudos viešpatau
jančiai kllasai. Socijalistiškos 
miestų valdybos turi puikią progą 
parodyti, jog socijalizmas savyje 
talpina visas tas reformas, kurias 
kapltalistišklejie (progresistai* ža
da žmonėms, ir da daug daugiau— 
kad socijalizmas su savo budavo- 
jančia filosofiją daro tikrai konsr- 
truktlviškus (budavojančius) žing
snius, taip didžiai skirtingus nuo 
buržuazinių reformų, kurios yra be 
jokio abelno moksliško plano.

5000 Turkijos moterų, susirinku
sių Konstantinopolyj, nutarė atsi
kreipti į pačias visų krikščioniškų 
viešpatysčių valdonų, kad jos per- 

l savo vyrus nedaleist 
balkaniečiams naikint turkų tėvy
nę. I

Savo atsikreipime tos turkės sa
ko, kad Balkanų karalystės veda I 
tikybinę karę prieš Turkiją; kad I 
Balkanų kareiviai įsiveržė į Turki-I 
ja, pasivadindami kareiviais Kris
taus, Marijos sunaus, kurį ir patįs | j 
turkai gerbia,kaipo pranašą ir kai-

Pakėlimas algų.
Schenectady socijalistų valdyba 

pradžioje 1912 m pakėlė miesto 
darbininkams algą nuo $1.75 iki 
$2 i dieną. Bet ir tas neišrodė 
pakaktina soc. miesto valdinin
kams, ir paskui tapo pakelta dar 
blninkams alga iki $2.25 i dieną.

Ugnagesiams pridėta algos po 
$50 viralus 1 metus. m, 
cijalistlškoji valdyba pakėlė mo
kytojams ir mokytojoms metinę 
algą ant $25, o šiems metams tapo 
mokytojams pridėta da į>of$25. 1 
Tokiu budu i dvejus metus moky
tojams alga pakelta ant $50 me* 

i tams.
Socijalistlškoji valdžia įtaisė 

miestini namą, kur esti priglau
džiami ir aprūpinami bedarbiai 
darbininkai. Įsteigta miestinė 
valgomų daiktų krautuvė, kuri 
duoda maisto tiems, kurie neišgali 

I nusipirkti. Tam tyčia paskirtas 
maisto tyrinėtojas artimai prižiūri, 
kad valgomųjų daiktų pardavėjai ,

Idėjos platinsis.
Ką gero socijalistai padarė 

nėtuose miestuose, su laiku 
padaryta visuose miestuose,
laikui bėgant, socijalistai nuveiks 
da daugiau. Ateis laikas, kada 
jie paims savo valdybon kiekvieną 
miestą civilizuotame pasaulyje ir 
pradės vykdyti tokį draugijos su

rėdymą, kuriame darbininkų klia
sa nežinos jokio skurdo, jokios 
tora^yl^JhaWo/varyo.

Socijallstai Žengti pirmyn 1 su 
stebėtinu smarkumu. Ir jie mc- 
nusiramluS, pakol ūaiLiniukai no 
bus pasaulio valdonais, pakol že- 
mes kamuolys netaps sodjalisti^ką 
kooperatlvišlra respublika vietoj' 
dabartinės pramonijinės peklos.

JPJf.

sprando, kad jie visada butų pa-1 
Įžeminančioje, primušančioje besą-1 
I žiniškų lupikų vergijoj. I Klinika vaikams.

Tą pačią dieną, kuomet areštavo Prasti, nesveiki vaikų dantįs yra 
Motiną Jones, jie buvo nutverti, I priežasčia daugelio vaikų ligų ir 
bemėginant nupirkt valstijos įsta- Į nepasisekimo mokyklose. Todėl 
tymdavystę, lyg kad kokį kiaulių ĮsocijalistiŠka valdyba įsteigė klini- 

Į būrį. I kLr butų apžiūrimi ir pataiso
Jie apvogė angliakasius, ištvir-1 mi vaikams dantįs uždyką. 1912 Į 

kino teismus, papirkinėjo įstatym-Įui. klinika pagelbėjo 689 vaikams. Į 
davystę, įvedė kareivišką despotiz- Į Socijallstai, laikydami už svar- I 
mą ir užtraukė amžiną gėdą ant Į liausią miesto valdžios pareigą

I valstijos, vis tai idant visad pa žmonių sveikatą, sveikatos skyrių L 
Į laikyti darbininkus juodose vergi* Į pastatė taip augštai, kaip da jml 
Įjos skylėse. (nebuvo buvęs prie jokios kitos

Atėjo laikas, kad liept liautis I valdybos.
tiems vergų engėjams. Visos So-1 
cijalistų partijos ir darbininkų ju- Mokyklų UŽŽiura.

uuuuuu u ūmiame 1 paremti Prie miesto sveikatos skyriaus Isyt savo skaitytojų, daugumai
tur/l^teresąlprezMentų moteris užslstot prieš lMoUną JoDes lr j stralku0Jan/5,DSl pridėta ketnri daktarai ir keturios I lietuviškų laikraščių da toli šankia, 

angliakasius ir padėt varyti jiems I nursės (sesers mlelaširdyetės), ku- Į Dėlei to aš anuo kart nurodžiau,.
' rie specijališkai turi užžiurėti, kad Į kad vieninteliu užtikrintu darbi- 
I mokyklose butų sveikos sąlygos ir Į ninku apgynėju yra tik (Kova*.

kad atidžiai butų tėmijama vaikų
sveikatos stovis ir kiekviename at-1 va* prie tamsiosios liaudies nepriei- 
sitikime jiems pagelbstima. Į si. Čia reikią (Keleivio*. Dėlko ne- 

Kaip ir visur, socfjąRstai susiti-1 prisieisi su (Kova*, jis nepasako.
ko sau priešus ypatose didelių biz Į Vienok visiem gall but aišku, jog 
nierių. Pavyzdin, miestas parda-1 dėlto, kad (Kova* visuomet stos į 
vinėjo ledą žmonėms už daug pi-1 kovą su darbininkų skriaudikais, 
giau, negu privatiški vertelgos. (Neslėps darbų valdžios, kunigijos 
Biznieriai atsikreipė į teismą ir 
teismas uždraudė miestui parda- 
vinėt ledą, nors miestas tai darė 
gerovei savo gyventojų, kuriuos 
besąžinlškai apiplėšia privatiški 
ledo pardavinėtojai.

iplėšia, žudo, padegioja ir kankina 
ir kurių moteris Balkanų kareiviai 
bjaurioje.

Užbaigdamos savo atsišaukimą, 
turkės sako:

(Malonėkite padaryti ką-nors,
Pergalėjo teismė kaizerj.

Elbing. Vokiečių kaizeris buvo 
išmetęs vieną žmogų iš formos, ku
ri šiam buvo parandavota iki 1918 
m. Žmogus kreipėsi į teismą, kuris 
Ir nusprendė, jog kaizeris neturėjo 
tiesos kontraktą sulaužyt Žmo
gus laikys farmą iki 1918 m.

ar keno kito, tik visuomet rodys 
teisybę. Na, dabar pa m is lyki m e, 
dėlko prie tos tamsiosios liaudies 
galima prieiti (Keleiviui*. Ugi, 
mat, (Keleivis* mano, nors užslėp
damas teisybę, pataikant tamsiems



KOVA
F.Kufhika.

Mikas Petrauskas.

Pražudyta laime.

Vincas Shūeika.
Nedidelė knygutė

Darbdavio į sir aukuojančius darbininkus.
(Monologas.)

žmoneliam®, reiškia apgaudinėt 
tuos, kurie jau ir taip be galo yra 
apgaudinėjami

Matant šitokias gudrybes, mųsų, 
kiekvieno darbininko, privalumas 
yra pasiimt sau už draugą *Kovą>.

J. F. Grinius.

KELEIVIS” ATLIEKA 
DIDELĮ DARBĄ.

Nuo to laiko, kaip Keleivis pere- , 
jo į dabartines rankas, jis tamsių 
žmonelių neapgaudinėjo ir nei ku- ] 
ni gi j ai nei valdžiai n epą talk a v o. Sa- ■ 
kydamas, kad su Kova prie tamsių ( 
žmonelių neprieisi, Keleivis, be 
abejonės, norėjo pasakyti, kad tik < 
ką pradedantiems skaitytojams 
Kovos turinys yra perrimtas. ]

Visi gerai žinome, kad juo lai- ( 
kraštis turės daugiau juokų, abala- < 
baikų*, korespondencijų ir stačio- 
kiškumo, tuo didesnį pasisekimą 
jis turės pas neapšviestus žmones.

Kova, suprantama, negali but 
taip vedama, negali užsiimti vien 
tik skaitytojų gaudymu; ji turi 
atlikti rimtesnį darbą. Vienok 
jau negalima nusiskust, kad Kova 
nesiplatina tarp žmonių arba kad 
su ja negalima prieit prie jų.

Su Kova prie žmonių dabar jau 
prieinama ir platinasi ji smarkiai. 
JKelevis klydo, kada sakė, kad są- 
jungiečių yra 2,500,ir jie vieni be
velk suvis išskirtinai Kovą teskal- 
tą. Todėl esame priversti patėmyt, 
kad Kova dabar turi sąjungiečių 
skaitytojų daugiau kaip 3,000, o 
pašalinių skaitytojų į 1,500.

Vienas daiktas, kuris daugiau 
šia užkenkia 2fow#platinimuisi, — 
tai yra Sąjungos reikalų skyrius, 
kuris bevelk kiekviename n u me 
ryje užima po ištisą puslapį. Vie 
nok, jei socijalistų kalbėtojai butų 
tokie |^ri, kad prakalbose paagi 
tuot už Kovą vietoj už privatiškus 
laikraščius, tai Kova jau daug 
daugiau turėtų skaitytojų.

Tačiaus nevertėtų taip skeptiš 
kai, neužsitikinčiai, žiūrėt į Kelei
vį, kaip kad drg. Grinius. «Kelei- 
vis* su savo lengvesniu turiniu, su 

prieina prie
v įmonių, kuri® gal suvis nebūtų 

HaikrašČių skaitę Šiokiu ar tokiu 
badu j bet Keleivis nuolat savo 
skaitytojus veda į pažintį su soci- 
jalizmu. Ir kas gali pasakyti, 
kiek Sąjungoje yra socijalistų, ačiū 
skaitymui Keleivio^

Kovietis

Dainininkai, kurie panorės but 
ant scenos, bus rengiami del ope
ros, galės pastot operon ar operet- i 
ten po perėjimui pilno konserva
torijos kurso. Visi kiti muzikai i 
bus pilnai prirengti užimt vietas 
geriausiose orkestrose arba bianuo- 
se.

Teorijos skyrius. Į ši skyrių 
gali patekti kiekvienas, kuris nori 
ar gaidas išmokt bile ant instru
mento teoretiškų budu^ ar apsipa- 
žint bile su vienu instrumentu, ar 
suprast santikius pučiamųjų ins
trumentų su instrumentais stygi
niais ir daug kitokių muzikos da
lykų. Kas seredos vakaras bus išdė
stomas šis kursas nuo 8 iki 9^ va 
kare ir už visą 10 savaičių kursą tik 
$2. Į šį skyrių gali užslrašyt visai 
pradedantis ir kartu jau išsidirbęs 
muzikas dėlto, kad čia mokiniai 
galės mokytojui davinėt įvairiau
sius užklausimus, kas tik lytisi 
muzikos.

Plano skyrių veda žinomas pia
nistas Povylas Čiurlionis.

Kokią kas sau lekciją ima, . turi 
žinot, kad mokestis prie įstojimo 
užsimoka už 10 lekcijų iškalno.

Mokinio praleista lekcija jam 
bus rokuojama, kaip kad ir buvu 
si.

Prie konservatorijos bus įkurta 
orkestre. Orkestron gali prigu- 
lėt ir tie, kurie nėra konservatori
jos mokiniais, bile tik turi norą ir 
atsakantį prisirengimą.

Lietuviškos Konservatorijos f ilijos:
Waterbury, Conn.
Elizabeth, N.J.
Filijoms bus paskirta po vieną 

dieną į savaitę.
Filijose kiekviena lekcija 20c. 

brangesne.
Direktorius Muzikos Konserva

torijos

Jų brolių apie 60 pasodinta ka 
įėji man, tarp kurių yra 80 metų 
senelė Motina Jones. Pažiūrėkit į 
tą su balta galva senele, kuri pri
siekė mirt greičiau ant kartuvių 
arba elektros kėdėj, negu atsisa
kyti nuo kovos. Nepaiso tie drau
gai, kad jiems tankiai reikia susi
remti su valdžios ir kapitalistų pa
siųstais šunimis.

Nenusiminė, kada pas juos kelis 
kartus buvo daromos kratos ir at
imta jų šautuvai, bet stovi, kaip 
muro siena. Lai gyvuoja solida- 
riškumas! Lai raudonuoja mųsų 
kovos vėlukas! P. 8 tanelis.

Reikia tvarkos vedimui susi
rinkimu.

Kas tai yra skiabas?
"Aukauju Philadelphijos 

straikeriams.

Kur nepažvelgsime, kur nenu
eisime į susirinkimą, visur ir vi
suomet atrasime betvarkę; tai 
dėlto, kad tvarkos vedėjai nemoka 
vest susirinkimų, nežino taisyklių 
vedimui susirinkimų. Kiti tie 

Islog neturi mažiausio supratimo 
apie parlamentariškas taisykles.

Idant išvengti susirinkimuose tų 
betvarkių, — reikia atkreipti į tai 
atidą.

Neužtenka susirinkime išsirink
ti tvarkos vedėją, gerai žinantį su
sirinkimų tvarką. Jis nieko ne
padarys, jeigu susirinkusiejie pa
tįs nemokės tvarkiai svarstyti da
lykų. Kiekviename pasikalbė
jime bus eikvojimas laiko ir nu
krypimai nuo apkalbamo dalyko, 
o ypatingai kokiame užsikarščia- 
vlme. Tankiai susirinkimuose su
sipyksta draugas su draugu, pa
likdami ant ilgo laiko priešais .Ant 
galo, tie, kurie da neseniai pradėjo 
lankytis į susirinkimus arba nori 
prisižiūrėję prisirašyti prie kuo
pos, o ir naujai prisirašlusiejie 
yra atšaldomi nuo susirinkimų ir 
net nuo kuopos.

Mano nuomone, kurie supranta, 
kaip turi būti susirinkimai veda
mi, turi apie tai rašyti «Kovoje*.

LSS. kuopos gerai darytų, kad 
vietoj rengiamų betvarkiškų dis
kusijų lavintų narius susirinkimų 
vedime.

i JaunynfjAT- 
u *aua Įkių narių, į trumpesnį laiką atlik- 
Straikui 18^me susirinkimus, daug daugiau

Skiabu (šašu) yra vadinamas 
žmogus, kuris užima darbininkų' 
vipf% uant Jibė&B a suaižą, z

Tą žodį vartoja tik' tada, kada 
daibininkai streikuoja.
pasibaigus, tas vardas nuo darbi- Į nuveiksime, ir viskas eis pasek- 
ninkų nevidono prapuola.

Ne, draugai ir draugės! Lai 
skiabo vardas palieka i am iki gra
bo lentos. Lai jis dvesia su skia 
bo vardu. Lai darbininko prakeik
smo žodžiai lieka ant jo sprando 
per visą jo gyvenimą. Lai iš drau
gijos skiabas buna išmestas ant vi
sada. Jei skiabas kada-nors kur 
pasirodo, reikia į jį atkreipt atidą 
ir pavadinti jį tikru vardu, skia
bu.

Skiabas yra bjauresnis už vagi

mingiau.
Nuo Red, 

((Robert’s Rules of Order* labai 
gerai Išguldo parlamentariškas tai
sykles. Susirinkimų tvarką kovoj 
vargu beapsimoka išguldinGti.'-

Lietuviška Muzikos Konser
vatorija.

S k labas atima paskutinį duonos 
kąsnį iš alkanų vyrų, moterų ir 
kūdikių.
/ Skiabas su revolveriu rankose 

Į stabdo darbininkų šventą kovą.
Bosai greitai pasiduotų darbininkų 
reikalavimams, jeigu neatsirastų

Turtas United States Steel 
Corporation.

Skurdžiai darbininkai, amžini dievo mulkiai, , 
prakeikti žiopliai! Šaukiuos aš į jus, kad gelbė- ( 
tu mėtė mano kišenių nuo pavojaus. Nes nuo to ( 
laiko, kaip jus, akli, nuolankus mano vergai, išei
dami straikan, palikote mano dirbtuvę tuščią, — 
mano kišeniuj pakilo baisi revoliucija, didesnė, 
negu jųsų pilvuose. Mat, įplaukų man visiškai 
nėra, o išlaidos pasidarė milžiniškos.

Jus patįs, atėję pas mano dirbtuvę ant piketo 
-sargybos, matote, kad mano dirbtuvę nuo jųsų 
užpuolimo saugoja 10 ginkluotų policistų ir 15 šni 
pų. Gal jus mislijate, kad tie žvėriškais jausmais 
žmonės uždyką šala prie mano dirbtuvės ir daužo 
jums galvas. Ne, mieli mano mulkiai. Jiems aš 
turiu užmokėti kiekvienam po 6 dolerius į dieną 
Iš viso gi 150 dol. vientik šnipams ir guzikuo- 
čiams.

O kur da skiabai! Aš jų turiu apie 50. Kiek
vienam reikia mokėti po 5 dol. į dieną ir da juos 
turiu šerti ir automobiliais namo išvažloti. G juk 
ir automobiliai ne uždyką paimami; turiu keturis 
ir už kiekvieną reikia užmokėti po 100 dol. per sa
vaitę. O kur randa už dirbtuvę!

Abelnai, sudėjus visas išlaidas į krūvą, pasi
daro 20 tūkstančių per savaitę! Na, kad jums, 
skurdžiai, reiktų tokią sumą bereikalingai išmokė
ti, ką jus ant to pasakytumėte! Jus tiek per visą 
savo amžių neuždirbate, kiek aš išmoku per vieną 
savaitę.

Na, ir iųs mislijate, kad aš ilgai galiu taip be
reikalingai tūkstančius žarstyti! Neilgai.

Jeigu jus tik da kokias tris savaites neisite 
dirbti, tai mano tūkstančiai, kuriuos jus man su- 
dėjote, išnyks ir turėsiu subankrutyti. O kur aš 
subankrutijęs dingsiu! Darbo jokio dirbti nemo
ku... Prisieitų badu numirti. Baisu daros, kada 
pamisliju apie savo ateitį, kokią jus man norite 
surengti!

Bet aš tikėjau, kad jus, akliejie mulkiai, bu
site mielaširdingi dėl manęs — nedaleisite man 
prieiti prie bankroto. Aš šaukiuos prie jųsų iš 
gilumos širdies: Grįžkite atgal prie darbo! Išgel- 
bėkite mano kišenių iš pavojaus!

Aš jums sutinku duoti sekančias išlygas: sut
rumpinti darbo valandas šešiomis minutomis sa
vaitėj ir kiekvienam uždėti algos po pusantro cen
to. Unijos gi negaliu pripažinti, nes prie šitokių 
pagerinimų unija jums bus daugiau nereikalinga, 
nes...

Na, ar ne geras išlygas aš jums duodu!. Džiau- 
Skites. Tr nilnu užsiganėdinimu eikite prie

arbo.
Kaip pradėsite dirbti, tai umu laiku pripildy- 

site mano ištuštintus kišenius ir aš busiu vėl mili
jonierius, o jus mano akli vergai. Sugrįžę dar
ban, į straikus daugiau neikite, nes jųsų straikas 
perbrangiai man atsieina. O jeigu kartais ir užsi
manysite pastraikuoti, tai straikuokite tada, kada 
darbo sezonas užsibaigia. Tuomet man bus nerei
kalingi skiabai, nei policistal. Išeisite straikuot, 
aš dirbtuvę užrakinsiu ir pats išvažiuosiu kur «pa 
ulevot*, o jus galėsite vaikščioti švilpaudami apie 
mano dirbtuvę, niekas galvų jums nedaužys.

O dabar pasilieku su kerštingais linkėjimais, 
ir laukiu, naują jungą jums pasitaisęs, sugrįžtant 
jųsų į darbą...

Lai skiabo veidas raudonuoja 
prieš mus iš gėdos.

Lai prasmenga skiabai tarpe 
mųsų.

Pažiūrėsime, ar ilgai da skiabai 
I šliaužios, kaip gyvatės, pakampė
mis, policijos ir gatvių valkatų ly
dimi.

Toji korporacija inkorporuota 
po New Jersey valstijos įstatymais 
1901 m. Dabartinė jos kapltaliza- 
cija siekia suvirš $1,500,000,000. 
Yra savininkė 800 įvairių indus- 

I trijinių įstaigų, tarpe kurių yra 
geležies ir plieno liejyklos ir įvai
rios kitokios dirbtuvės, reikalingos 
plieno ir geležies išdirbystėje. Kor
poracija turi 240,501 akrą akmeni
nės anglies ir «kokso* (tokios an
glies. Rd.) žemės Siaurinėse valsti
jose ir 343,000 akrų akmeninės 
anglies žemės pietinėse valstijose; 
apie 80 geležies kasyklų turi ežero 
Michigan apskrityje ir 20 Alaba- 
mos ir Georgios geležinės naugės 
(rudos) apskrityje; 29 gelžkelio li
nijas, viso 3,500 mylių ilgio, 81 
garlaivį,22 dideles valtis ir daugy
bę dokų; 188,829 akrų natureliško 
gazo žemės, 629 mylias požeminių 
triubų vandens ar gazo pristaty
mui; cemento dirbtuvių, kurios į 
metus pagamina 4,000,000 bačkų 
cemento.Ta korporacija 1912 m.pa
gamino 12,000,000 tonų plieno, ku
rio vertė siekia apie $450,000,000.
Josios pelnas 1910 m. buvo $141,- 
054,754,1911 m. 104,305,466. Did
žiausias pelnas, jeib kada atsiektas, 

} buvo 1907 m.,kuomet profitas (gry 
nas pelnas) siekė $160,964,678 Jos 
dirbtuvėse, kasyklose,ant gelžkelių 
ir kt.dirba suvirš200,000 darbinin
kų. 1912 m. spalių mėnesyje B.
V-ju teisių ir teisdarystės skyrius 
apskundė U. S. Steel Corp. S. V- 
jų teismui, kaipo nelegališką įstai
gą, kuri nori panaikinti kompeti- 
ciją (lenktynes), kas užginta sulig 
garsiuoju Shermano įstatymu. By
la da nebuvo pašaukta prieš teis
mą. L.Kd’Jf.-B.

101 So. 2-ND STR. 
BROOKLYN, N. Y.

Kas nori but tikrai ir visapusiš- ir gatvių valkatą, 
kai dvasios srityje pilnai išauklėtu 
žmogum — turi žinot, kad daila, I 
ypač muzika, yra gražiausiu paš- 
velninimu ir padailinimu žmogaus 
išsilavinime.

Tėvams ypač žinotina turi but, 
kad savo vaikus dailiai išauginus 
ir išmokinus. Tam visam pasitai- Iskiabų. 
ko gera proga su atvažiavimu Mi-1 Skiabas naikina jųsų turtą, Į 
ko Petrausko Amerikon. M. Pet- skiabas varo jūs į alkį, skiabas 
rauskas įkuria konservatoriją tuo įspaudžia jųsų vaikų ašaras, skia- 
tikslu, kad atnešti savo viengen- bas pralieja jųsų kraują, skiabas j 
čiams, o ypač jaunimui, naudą dai-1 sodina jus už geležinių grotų kale
lės srityje. I jlmuo-e.

Lekcijos labai pigios: dainavimo Ar da ilgai taip šaltai Žiūrėsime 
ar kompozicijos lekcijos $8 dešimt-1 i skiabus! 
savaitinis kursas. Piano, smuikos, I 
korneto, klarneto, trombonų ir ki 
tų instrumentų kursas da pigesnis 
— $6 už 10 savaičių mokslo. Vi-1 
sos lekcijos pusvalandinės.

Pralavinti mokiniai bus leidžia
mi koncertan, kuris bus rengia
mas pačios konservatorijos direkci- > *
jos užbaigoj kiekvieno mokslo se-1 *
mesro, t. y. po 20 savaičių laiko, I Bet jus, brangus mus draugai 
Koncertai bus rengiami del šių da Įstraikeriai, žengklt prie didesnio 
lykų: kad visuomenei parodžius, I solidarlškumo, prie energijos, 
kiek toj arityj nuveikta ir kad mo Atsižvelgkite į West Virginijos 
kinius pripratinus prie viešo prieš kasyklų straikerius ir eikite jų pė 
publiką pasirodymo. Į domis.

Muzikos mokslas išdėstomas su l Prisiekite vienas kitam kovot 
lig programų Europos konservato-1 paskutinėsios.
rijų, pritaikant prie Amerikos są-Į West Virginijos straikerius 
lygų. « I kompanija išmėtė iš savo stubų.

Mokinys, užbaigęs tam tikrą pa-1 Bet ar jie nusigando to! Ne. Jie 
skirtą muzikos kursą, gaus kon Į apsigyveno kalnuose, pasidarę au- 
servatorijoa paliudijimą, kaipo dėklo budeles, kaip indijonai. 
•Muzikos Mokytojas*. I Kovoja toliaus.

Bet, įsitėmijęs ant jo kaklo šniūrą ir aplaužy 
tus ragus, supratau, kad jam atsitiko kas blogo. 
Užklausiau:

— Kas atsitiko! Tu, kerėbla, verki! |
Velnias verkdamas sako:
— Man rodos, žinai, yra parengtas baliaa-n 

k ari e nė; man toji vakarienė suvis nesisekė. Gei
džiau susipažinti kursu dailia mergina n nors 
•biznieriais*, bet nedasileido.

— Kaip jie galėjo nesileisti Juk užprašė.
— Taip, užprašė, bet neleido. Kad matytam, 

kiek aš padėjau truso, kolei gavau Šias teutiškas 
vyžas ir milinę.

— Kam jų reik! — paklausiau juokdamasis.
— Maniau, geriau patiksiu, bet kur ton 

Kaip taip, tai tauta ant galo liežuvių, bet kaip į- 
ėjau, pasirėdęs tautiškai, — sušuko: dšmest, gri 
norius!*... Visi užsisuko; maniau, kadjiemane 
išbučiuos, ant rankų nešios, bet veltui Kaip jie 
pasipuošę, o ir nekalba lietuviškai; paklausęs, tik 
ausis užsidengiau.

— Kam tau raištis ant kaklo! — paklausiau.
— Ugi iš gėdos norėjau pasikart, bet kaklui 

labai skaudu, tai ir vėl nusileidau.
— Na, kaip nebuvo, tau geriausia vieta tupėt 

pekloj, o ne su tautiečiais biznieriais klumpakojį 
šokt.

— Kad išlikau nuo kilpos, da kartąnneginsiu 
įtikt; išgirsiu bent kokį biznierių; socijaliatus žy
dais pavadinsiu, tautiečių organe parašysiu kelis 
žodžius; žinoma, redaktorius padidins; tada pa
tiksiu.

Skirtumas tarpe vaikino ir merginos, 
praradusių nekaltybę.

Visi atmena tą dieną: negriovė, nežaibavo, 1 
nelijo, — buvo tylu, ramu. Bet tas buvo tik gam- J 
tos apsireiškime; o kaip žinom, gamta yra ne vis
kas; mat, pas žmones tankiai buna visokių apsi- 
škimų.

Kartais buna visi ramus, kartais sujudę arba 
nuliūdę arba linksmi.

Tą dieną gamtoj buvo tylu, ramu; tačiaus vie
noj nedidelėj, bet dailiai išpuoštoj salėj, nebuvo 
nei tylu nei ramu. Žiburiai šviesiai žėrėjo. Palei 
sieną stalai pilni dievo dovanos. Svečiai tik švai
stos. Seniai tik tamposi, lupas atkorę, vis da no
ri šiek-tiek tiesiau išrodyt; vaikinai nuolat taisė 
plaukus, kaklaraišius, kojas, apautas raudonais 
batais, atkišę, kad matytų visi. Merginos vienos 
sėdėjo, kitos stovėjo, bet visos tiesiai, it stygos; 
dėlko, nežinau, gal taip buvo susivaržiusios.

Po vakarienei — šokiai, klumpakojai ir kito 
ki. Bet kas aršiausia, — visi maloniai sukviesti, 
bet manęs niekas nei neminėjo, nekvietė. Kiek 
ten buvo inteligentijos, jaunimo, pažangumo, žais
lių, tiek pas mane piktumų. Ką daryt, aš — iš
mata linksmos vakarienės.

— Al gal ir aš bukietą gėlių laimėčiau, — 
sunkiai atsidusau.

Apimtas skausmo, išjuoktas draugų, išėjau į 
girią. Ėjau stačiai, greitai, nesižvalgydamas į ša
lis. Akįs, nors užmerktos, tačiaus matė visą va
karienės sceną: jaunimas šoka, kalbasi, kuždasi; 
rodos, man duoda bukietą už gerą šokimą, nors 
visai šokt nemoku. Suėmę kilnoja šokaudami: 
ura! ura! Tat vėl girdisi linksmi balsai: «Bože, 
caria chrany*... Pramerkiu akis, ugi žiuriu — 
velnias sėdi ant kelmo. Apsirengęs miline; po 
kelmu numesta vila ginė ir senos vyžos.

— Ar tik neapiplėšė kur grinoriaus Sis ledo- 
kėlis, — manau sau.

Pažinau Onutę S* Buvo gana linksma ir smr 
k i mergina 19 metų amžiaus. Nors ją motina pas 
svetimus padavė nuo 8 metų, vienok ją nelabai 
kas nustumdavo ar mušdavo, nes ji gudriai apsi
eidavo visur.

Paaugus į 14-16 metų, išmoko dailiai aust ir į 
siut, taip kad su jaja nelabai galėjo susilygint ki
tos ir suaugusios merginos. Ūkininkės viena uJ 
kitos gaudydavo ją, kad tik gaut sau, nora ji ne
labai nuolanki buvo ir nelabai kam gerą žodį duo
davo.

Pavasarį vieną atlaidų šventę Onutė, susėjus 
mane, parodė savo mylimą Vincą, už kurio apie 
kalėdas rengėsi ištekėt, kaip ji man su džiaugsmu 
gyrėsi ir pasakojo. Man patėmijus, kad nebūtų 
kartais apgavystė, — jiji greitai paaiškino, kad 
toks vaikinas, kaip Vincas, niekad neapgaudiuė 
ir nemeluos- jies jis teisingas.

Tankiai matydavau Onutę su Vincu vaikKio 
jaut. Linksma, kaip lakštingala. s
svafojo apie ateinančią laimę ir na?dją gyvenlrti-

Bet neilgai tas tęsės.
Po i imumų, po tuščių džiaugsmų ! 

liūdnos valandos ir apgailėjimui, neapmąstyto iln ! 
gsnio. Tankiai žmogų pergreitas užsitikėjimis V [ 
traukia į kilpas, iš kurių negalima pasiliuosuot.

. Tankiai neapsvarstytas žingsnis prapuldo žmogų 
ant visados. Taip atsitiko ir su Onute^

Pusei metų praslinkus, pamačiau ir vėla Onu
tę, bet jau ne tą linksmą, smarkią, gražią, kaip 

i pirmiau. Ji dabar buvo nuliūdusį, nedrąsi, pa 
geltusi, kaip lapas, šalnos pagautas, krintantis 

, nuo medžio.
Išėjusi iš bažnyčios, spruko į kamputį, rodos, 

norėdama pasislėpt nuo daugelio lydinčių juokiu. 
Aš priėjus, pasveikinus, paklausiau:

— Kas, ar susirgai, kad taip liūdna ir Busim 
pinus!

— Ar tu, drauge, da nežinai nieko apie ma
ne, ar negirdėjai! Tik jau visi aplinkiniai tj®0 į 
jasi iš manęs ir jis.

— Kas, ar tavo vaikinas!
— Ne mano, bet visų aplinkinių kaimų mer

ginų. Jis ana jau kitą vadžiojasi, — su liūdna 
šypsą parodė ji Vincą.

Onutė susirgo nuo persunkaus darbo ir turėjo 
atsitraukt, nepabaigus tarnystės. O antra, par- . 
sunku buvo klausyt išjuokimų ir išpravwdfii^l’ Į 
mų nuo jaunų ir senų, kurie vadindavo ją paleis • 
tuve ir didžiausia ištvirkėle.

Sulaukus kalėdų, pasiryžau atlankyt Onufe į 
j kuri buvo apsigyvenusi pas vieną seną moteriM 

turinčią mažą ruimelį.
Įėjus negalėjau pažint, kad tai butų ta Onutei 

ką pirma pažinojau: susirupinus, persiverknB, |
tik gyva, siuva ką tai, supdama koja lopšyj kadi 
k į. Mane pamačius susigraudino ir pradėjo verkt

— Mane visi apleido, išjuokė, išniekino! Ar 
aš kam ką blogo padariau ar nuskriaudžiau 
Tiesa, prasižengiau, baisiai prasižengiau, bet tik 
pati prieš save, sunaikindama, prapuldydama m 
ve ant visados!... Kodėl aš tokia silpna būviu, 
kodėl aš vilt vyliu tikėjau! Mano praeities dlene 
lės negrįžš ir aš iki mirties nedovanosiu jam!

Aš norėjau suramint, padrąsint ją, bet ir man 
širdį suspaudė, žiūrint į jos prapultį, ir veriki 
ašaros iš akių, negalėjau žodžių ištart.

Praslinkus žiemos laikui, atėjo vasaros darbi 
metė ir Onutė išėjo uždarbiaut, palikus mažąku 
dikėlį pas savo motiną. Bet visur ir visada ji 
sutiko aštrus žodžiai. Kada kitos merginos, eida 
mos v laukus prie darbo, užsikišdavo po kvieti 
už kasų, tuoj pasipildavo klausimai: «Onaikurk 
vo rūtelės! Jau sumindžiojai jas*. Onutė nieko 
nesakydavo, tik, nusisukus į šalį, ašaras apslikos 
tydavo. Aš sakydavau: neduok gero; tu tote
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drąsi ir smarki, o apsileidi. Ji 
man atsakydavo: ne dabar; iš šir
dies skaudėjimo negalia žodžio iš
tart.

Praslinko kelerl metai. Onu
tė, nepakeldama gyvenimo aplin
kybių ir paniekos, ištekėjo už se
nio su keturiais valkais, žinoma, 
nesitikėdama gaut vaikiną. Ir tu
rėjo gyvent su žmogum, kurio nie
kad negalėjo mylėt.

Vincą tankiai teko matyt. Vis 
linksmas, galvą iškėlęs, juokavo su 
mergomis. Niekas pirštais į jį ne
rodė Ir nevadino jo paleistuviu, 
suvadžiotoju, nors buvo girdėt, 
kad vienais metais su vyliojo ketu 
rias merginas, kiekvieną žadėda
mas vest ir mylėt iki mirties! Nors 
kartais kas nupeikdavo jo pasiel
gimus, bet greitai kitas pataisyda 
vo: <Vyro vis viena kepurė ant 
galvos ir tas jam nieko nekenkia*.

Mat, pagal nekuriu žmonių 
supratimą, vyrui niekas nekenkia, 
niekas nėra aprubežiuota ir už nie
ką jis neturi gėdytis, kaip tas gy
vulys, ką eina baubdamas ir vis 
naujos ir naujas kaiminės (bandos) 
jieškodamas.

Girtuoklio Viktė.

KORESPONDENCIJOS,
Benton, Ill.

Yra viena pašalpinė draugija 
ir LSS. kp. Lietuviai nevisai nu
puolę apš vietoj.

Buvo prakalbos parengtos 190 
kuopos LSS. Kalbėjo drg. K.Šeš
tokas. Prakalba žmonėms patiko.

Darbai eina silpnai; dirbama 
tik pusė laiko.

8 Mine Šimų 8 ekr e torius ./

So. Boston, Mass.
Kovo 15 d. Dahlgren svetai

nėj atsibuvo vakarėlis su perstaty
mu ^Paskutinė Banga* ir šokiais. 
Surengta LSS. VI-to, Mass., Rajo
no. Aktoriai savo roles atliko la
bai gerai, ir ant publikos padarė 
gerą įspūdį. Buvo ir tokių iš pub- 

| likos, kurie net ašaras šluostės, 
j \likos šinmn kart opdaug; 
\1 Iš r’fUes užkenkė siuvėjų strai 
s if u- ouvo gerai išgarsinta, už 

$ reiktų kaltint rajono komitetą, 
dno, kad ir liks, tai visai mažai. 

Bostono rubsiuviams straikeriams 
surinkta $16 su centais. Ant ry
tojaus LSS. 60 kp. susirinkime, 
atsilankius dviem merginom pa
siuntinėm nuo straikerių, tapo su
rinkta $13 su centais.

Tą-pat dieną po piet Maynard 
svetainėj atsibuvo prakalbos, pa 
rengtos D.L.K. Vytauto draugys
tės, kur kalbėjo Pruseika, Michel
son as ir dr. Matulaitis. Kalbėto
jai savo užduotis atliko gerai. Pu
blikos buvo apie 300. Taipgi ir j 
čia buvo renkamos straikeriams 
aukos, bet kad daugumoj buvo su
sirinkę rubsiuviai straikeriai, tai ] 
ir aukų surinkta tik $4.89.

Vakare atsibuvo prakalbos 60 1 
kuopos svetainėj, surengtos minė
tos kp. su mieriu paminėt Pary
žiaus Komunos sukaktuves. Kai 
bėjo tik vienas Michelsonas. Trum
pai ir aiškiai apipiešė Prancūzų 
Revoliuciją ir Komuną. Paskui 
užkliudė ir Suv. Vai. valdžią su 
kapitalistų šunybėmis; ant galo 
pasakė: «Nors socijalistai netiki į 
kruviną revoliuciją, bet jei prisi
eitų, tai darbininkai turi būti pri
sirengę ir prie to*. Po to streike 
riams surinkta $9.32. Paskui 
trumpai kalbėjo apie žmogaus išsi
vystymą, kas publikai labai pati
ko, kurios buvo keli šimtai.

Rubsiuvių straikas eina visai 
prie galo ir, kaip išrodo, tai ant 
straikerių naudos.

Baulina ftis.

Clifford, III.
Mųsų kampelyj darbų kitokių 

nėra, kaip tik vienoj anglių kasy
kloj, bet ir ta dirba tik tris dienas 
į savaitę.

Žmonės daugiausia įsimylėję į 
alaus bačkutes, kaip paprasti dar
bininkai, taip Ir bosai.

2 kovo pas vienus lietuvius į 
stubą buvo atėję bosai įsigerti. 
Jiems begeriant atėjo vienas italas, 
kuris ir susipešė su bosais bege- i 
riant Italą gerai apdaužė. Po tam i

[ prasišalino italas iš stubos ir ėmė 
šaudyt iš revolverio į tą stubą. 
Tapo iššaudyti langai ir sienos vi
dui sušaudytos, bet, ant laimės, 
žmogų nei vieną nekliudė. Ant 
rytojaus namų užveizda pagavo tą 
italą ir gerai apmušė.

Iš Bostono rubs, straiko.
Kovo 15 d. lietuvių siuvėjų 

skyrius 149 turėjo susirinkimą su 
prakalbomis. Kalbėjo drg. Pru- 
seika. Aiškino, kaip blėdingos 
yra streikui neteisingos paskalos 
apie pralaimėjimą. Visokios pas
kalos yra leidžiamos unijos priešų 
ir kapitalistų agentų, kad užkenk
ti mųsų kovai. Tokie agentukai 
pasigauna kur silpnos dvasios žmo
gutį straikerį ir kala jam į galvą 
visokias pasakas; girdi, kad jau 
New Yorko rubsiuviai pralaimėjo, 
ir jus eikite dirbti; jeigu neisite, 
kompanija uždarys dirbtuves net 
iki kitų metų; jau sezonas baigiasi 
ir tuoj drapanų sinti nereikės ir tt. 
Kol kas straikeriai tiems plepa 
lams netiki.

Streikas eina gerai, nors di 
džiosios firmos da nesitaiko. Strai
keriai laikosi kuo-tvirčiausiai; ne
mano neikiek nusileisti, nors strei
kas tęstųsi ir kuo-ilgiausiai.

Šiuo tarpu streiklaužių nesi
randa. Dirbtuvės, kad ir atdaros, 
bet tuščios, kaip barabanai.

Spaudos Komitetas:
8t. Grubliauskas 

A.Latvinskas
J. Kukantis.

Waterbury, Conn.
9 kovo buvo parengtos pra

kalbos TMD. 5 kuopos. Kalbėjo 
p. J.Kirdejus iš Lawrence, Mass. 
Lyg kalbėjo, lyg dainavo. Pasa
kojo apie TMD. nuveiktus darbas 
ir Ida veikiamus. Pasirodė, kad 
jis mažai žino apie tos draugystės 
nuveikimus. Paskui kalbėjo apie 
išradimus; sakė, didžiausia stotis 
yra New Yorke, pasakojo, kad 
žmones orlaiviais lakiąja ir kad že
mė yra apvali. Pusvalandį kalbė
jo, nieko gero nepasakė. Publika 
liko euS Irfxlha.
tojo.

Antras pasakojo vietinis p. 
Lukošius apie tikruosius ameriko
nus patri jotus. Tas geriaus kai-, 
bėjo už p. Klrdejų. Kalbėtojai 
anksti užbaigė prakalbas, tai buvo j 
diskusijos. Išrinkta klausimas: 
«Ar socijalfzmas pagerins darbinin
kų būvį*.

Tuojaus griebėsi sociializmą 
kritikuoti visoki aškaplerlniai* 
tautininkai ir kiti jiems panašus 
sutvėrimai, priešingi socijalizmui. 
Kirdejus socijalistus išvadino de- 
moralizatoriais, vis šaukė, kad sto
ka lietuviams apšvietus, tarytum 
socijalistai nenori lietuviams apŠ- 
vietos ar ją boikotuoja. Lukošius 
tą-pačią giesmę giedojo. Jis šakė, 
kad socijalistai ardo vienybę; mat, 
jis girdėjo drg. P.Grigaičio prakal
bą, (Kas ne su mumis, tas prieš 
mus*, ir bepartivišku žmogum ne 
galima būti; vis kada-nors prisieis 
pasirodyti, katrą pusę palaikai: ar 
kapitalistų ar darbininkų. Mato
mai, L. nori, kad męs, socijalistai, 
veidmainiautume ir visiems patai
kautume. Bet męs L. nurodytais ' 
takais negalime eiti.

L. klausėsi drg Grigaičio pra
kalbų, kur buvo užduoti visoki 
klausimai, bet L. tada tylėjo, tary
tum sutikdamas su Grigaičio iš
vedimais, o dabar pašmaukšt ir iš
lindo su kritika.

Diskusijose socijallstų pusę 
like drg. Pruselaitis ir drg. M.Las- 
kevičius. Drg. Pruselaitis, kada 
tik yra rengiamos prakalbos arba 
diskusijos, kur esti juodinama so- 
cijalizmo idėja, visuomet pirmuti
nis socijalzmą apgina.

P-s Lukošius visuomet moki
na žmones mandagumo, kad ramiai 
užsilaikytų, nesikarščiuotų, o pats, 
kaip užsikarščiuoja, ir rankomia 
skėsčioja ir už galvos griebiasi ir 
tt.

Ant galo Ištiko karštos disku
sijos. P-s A.Povilaika reikalavo, 
kad uždarytų diskusijas ir už da
vimą diskusuot pavadino valkata 
pirmininką p. M. T. Pastarasis 
reikalavo atšaukimo, bet A .P. ne
atšaukė. Drg. Pruselaitis įnešė,

i kad paringtų aukų straikeriams. 
Kalbėtojas neprasitarė nei vieno 
žodžio apie straikerius; mat, mųsų 
patrijotams nerupi tie vargšai, ku-1 
rie aprengia visą pasaulį, o patįs 
esti apiplyšę, nedavalgę.

34 kuopa LSS. suloš 24 kovo, 
«rKaip kas išmano, taip save gano».

PI. Motiečius. I
Herrin, III.

13 kovo ketvirtoj išryto rado 
suvažinėtą ant I. C. geležinkelio 
Juozą Zdanavlčlą. Priežastis jo 
mirties buvo tokia. Iš vakaro bu
vo gerokai išsigėręs rudžio, bet L 
pareiti namo anksčiau nepasirupi- < 
no ir išbuvo smuklėje iki dvylikos i 
naktį. Kada jau buvo laikas smu- < 
klės uždaryti, ir J.Zdanavlčia išė
jo namo. O jam reikėjo eiti na- 1 
mo geležinkeliu. Tat jisai ir ban- 1 
dė taip pareiti. Bet neilgai tęsėjo 1 
eiti. Beeidamas parpuolė ant re
lių ir užmigo. Atbėgo lokomoti- 
vas (indžinas) ir nupjovė abi ko- 

t jas žemiau kelių; tas atsitiko pir- 
- mą valandą naktį. Kai jį rado, 

da buvo biskį gyvas; nugabenus 
. pas daktarą, da išlaikė iki 8 vai.

ryto. I
čionai tai tikrai yra alkoholio Scenos Mylėtojų ratelis lošė «Mari- 

auka. Prisižiūrėkite jųs, visi gir- ją Magdalietę*. Antrą kartą buvo 
tuokliai, į šitą pavyzdį, kad ir jus bažnytinių chorų koncertas School 

, nesutiktų toks likimas, kaip Juo- Hall’ėj ant Town of Lake.
zo Zdanavičio. Į M. Ponas Fiekas»

Jonas Lonhutis. perth Amboy> Nj.
Des Moines, la. I Liūdna naujiena apie Marti- 

LSS. 160 kuopa buvo suren- n*l Matonį, kuris gyveno New Yor- 
gus prakalbas ant 16 d. kovo. Betite* Jis nuvažiavo į Perth Amboy 
nieko neišėjo. Kada žmonių pri- i krikštynas pas savo brolį Praną 
sirinko, nebuvo galima įeiti į sve I Matonį, kur, besilinksmindamas 
tainę: buvo užrakintos durįs. Žmo- Į praleido dieną. Tik 11:15 naktį 
nės turėjo grįžti namo, keikdami pasiliko auka tamsvbės fanatikų, 
cicilikus. Buvo prisirinkęs nema
žas būrys žmonių. Nekurie susi
rinkę drugštorluose (aptlekose) 
pradėjo laikyti prakalbas vardu 
cicilikų.

Pačių socijallstų kaltybė/ Ne
buvo išrinkta atsakančio vyro pa
imti svetainę. Kada žmonių pri
sirinko, atėjo ir tas draugas. Rak 
to neturėdamas, negalėjo į svetainę 
įeiti. Nuėjo rakto, savininko ne
rado namie. Taip ir uasilik<x hel 
prakalu^ kaltybė, nežino
ma; gal savininkas neatrakino sve
tainės, o gal tas draugas nebuvo 
jos paėmęs. Dukterų Dėde.

Clinton, Ind.
Šis miestukas yra už 163 my

lių nuo Chicagos. Darbai randasi 
vien anglių kasyklose, kurių skai
čius siekia apie 20. Dabar dirbama 
po 3-4-5 dienas savaitėj, 
bis —.nuo 30 iki 50 dol. į dvi sa
vai ti. Kaip-kas uždirba ir dau 
giau.^ *

Kas link darbų gavimo, tai 
yra taip: kur prastesnės kasyklos 
ir mažiau galima uždirbti, ten ga
lima gauti darbas ir uždyką, o kur 
galima daugiau uždirbti, tenai dar
bas reikia pirkti už pinigus.

Šitas miestelis apgyventas vi
sokių tautų," daugiausia italų. Lie
tuvių yra apie 75 šeimynas ir apie 
200 pavienių. Draugijos randasi 
šios: LSS., TMD. ir SLA.’kuopos; 
dvi pašalpinės draugystės: Lietu
vos Sūnų ir Sv. Kazimiero.

Apšvieta tarp lietuvių stovi 
žemai. ^Daugiausia jie užsiima 
svaiginančiais gėrimais, pertai sun
ku su jais susišnekėti kas link ap
švietus. Mųsų moterėlės neatsilie
ka nuo vyrų su gėrimu, o ypač 
tos, ką turi priaugančias dukreles. 
Nueik į stubą, —tuojaus priima, 
kaipo mylimą svetį. Valandėlę 
pašnekėjus, jeigu svetys neperka 
alaus, motina atsitraukia, nepoilg 
ir dukrelė atsitraukia.

Girdėtis, kad vienas doros ir 
vienybės ardytojas prasišalins iš 
mųsų tarpo. Tai yra buvęs karš
tas

tik vienodai Ir perdaug dramatira- 
vo.

Surinkta aukų straikeriams
I siuvėjams $23.00. Po teatrui bu-

II vo balins ir šokiai.
I Vakaras pavyko iš visų at
žvilgių. Publikos buvo virš 500 
žmonių.

Tą vakarą buvo da trįs nema- 
I ži teatrališki programai: ant Brid- 
geporto S v. Jurgio svetainėje visų 
bažnytinių chorų koncertas — kan
tata < Septyni žodžiai Išganytoj aus 
nuo kryžiaus*; ant 18-tos gatvės 
bažnytiniai susigriebė lošti tą pa
čią (Mariją Magdalietę*; West Si
des knygynas Meldažio svetainėje 
statė ant scenos Br. Vargšo dramą 

I (Jono Širdis*.
13 kovo North Sides Prospect 

bute buvo vakaras parengtas LSS. 
VIII Rajono paminėjimui K. Mar
kso 30 metų sukaktuvių nuo jo 

Į mirties. St. Strazdas sakė pra- 
I kalbą apie Markso visą gyvenimą; 
A.Petratis skaitė referatą apie jo 
darbas. Buvo deklamacijos ir 
dainuota solo. Vakaras nenusise- > 
kė: žmonių mažai buvo, bet ir 
programas nepaliko gero įspūdžio. (

16 kovo Kensington Lietuvių

darė dvi išlygas, ant kurių darbi
ninkai galėtų grįžti darban, — tai 
duot 52 vai. darbo savaitę ir pri
imti visus straikerius.

14 kovo atsibuvo straikerių 
visuotinas, mitingas, kur buvo per
skaityta darbdavių išlygos, bet 
straikeriai atmetė jas ir reikalau
ja 48 vai. darbo savaitės, pripaži
nimo unijos ir pakėlimo mokes ties. 
Straikeriai yra pasirengę laikytis, 
iki bus streikas laimėtas. Mel
džiam mus paremti aukomis toj 
sunkioj kovoj.

J. D. Bendokaitis.

New Bedford. Mass.
Šis miestelis randasi nepras- 

čiausioj vietoj: iš vienos pasės pri- 
eina jūrių Saka, kas papuošia mie
stą; bet pats miestas Išrodo senas 
ir neperdaug švarus.

Iš dirbtuvių čia daugiausia 
audlnyčios, viena čeverykų dirb
tuvė ir daugiau smulkesnių darba
viečių. Lietuvių čia randasi apie 
50 ypatų, velk visi yra laisvų pa
žiūrų. Yra L89. kuopa, į kurią 
priklauso apie 13 narių. Kitokių 
draugijų nėra.

16 kovo LSS. kuopa turėjo 
prakalbas. Kalbėjo drg. J. B. 
Smelstorius IS So. Bostono. Kal
bėjo apie šį netikusį surėdymą. 
Prakalba tęsėsi apie 5 valandas. 
Drg. Smelstoriaus prakalba publi
ka likosi pilnai užganėdinta.

Manome, kad į kuopą prisira
šys da keli nauji nariai.

A. Baronas.

Uždar

<socijalistas».
Mikas Aleliunas.

Chicago, Ill.
LSS. Dramatiškas Ratelis 9 

kovo C.B,P. S. svetainėje statė ant 
scenos penkių veikmių dramą .Ma
riją Magdalietę». Pažymėtini lo
šėjai: Marija Magdalietė — A. M. 
Dunduliutė, kuri už gerą lošimą 
gavo gėlių bukletą; Anhes Flavi
jus — J.J. Stasiūnas, Kailas — J. 
Buragas, kurie abudu gerai lošė; 
Judas — J.D.Levanas — neblogai,

PHILADELPHIJOS ŽINIOS.

kurie atėmė jam gyvastį. Velionį 
užmušė, ant gatvės užpuolę, V. V. 
su F.D. Taip rašo man tikras 
brolis.

Velionį pažinau gyvenant E. 
Pittsburghe, Pa. Buvo padorus 

I laisvų pažvalgų žmogus. Paliko 
moterį su kūdikiais.

V.V. paeina iš Babriškių, Va
rėnos vai., Trakų pavieto, Vilniaus 
redybos.
mėgdavo pasirodyti smarkiu ir

lietuviai
ir socijallstų.

Yra pilnas saumylybes;

6h Amboy fanatikai 
labai nekenčia bedievių 

A.Keršis.

Brighton, Mass.
67 LSS. kuopa surengė kon

certą su įvairiais monologais ir de
klamacijomis.

Pas mus žmonės į diskusijas 
menkai lankosi. O kada esti kon
certėlis su <Džianu Bamba*, tai 
tiek jų prisirenka, kad nei į sve
tainę'netelpa. Gaila, kad žmonės 
taip Saitai žiuri į diskusijas, kur 
esti gvildenami gyvenimo klausi
mai. Gal publikos ir daugiau į 
diskusijas ateitų, jeigu diskusan- 
tai rimčiau atliktų savo užduotį.

Kunigo Gaspadinė.
*

Rochesterio straiko bėgis.
Praslinko jau aštuonios savai

tės, kaip traukiasi rubsiuvių strai 
kas. Darbdaviai visai nenori iš 
pildyti darbininkų reikalavimų. 1 
Bosai važinėja automobiliais, kur 
tik rubsiuviai gyvena, ir kalbina 
grįžt dirbti ir net žada tam laikui 
brangesnę mokestį.

Patįs šapų savininkai vaikš
čioja apie savo dirbtuves, ir jeigu 
tik pavyksta vieną rubsiuvį sutik
ti, tai ir traukiasi į dirbtuvę; žada 
gerai užmokėti ir duoti darbą ant 
visados. Ir atranda tokių žmone
lių, kurie patiki jų žodžiams ir ei- 

i naskiabauti.
/ Skiabų yra daugiausiai vokie

čių; žydų ir italų skiabų visai ma
žai randasi; yra ir lietuvių kelia- 
tas, kurie skiabanja, ir nekurie net 
miega Sapose, kaip kad P.P.Borlla, 
J.Ramanauckas, P. Brokas; kitų 
pavardes da nepavyko sužinoti.

Straikeriai kasdieną laiko su
sirinkimus nuo 2 po pietų ir kalba 
unijos organizatoriai ir drg. Web
ber iš Soo. Party, kuris yra nus
kirtas ateinančiais rinkimais į kan
didatus į miesto majorus.

Pribuvo iš Albany, N. Y., tar
pininkas McManus, kad sutaikyti 
straikerius su darbdaviais. Tas 
žmogelis dirbo visą savaitę; vaikš
čiojo po dirbtuves, gėrė Sampaną 1 
ir lankė susirinkimus Clothier 1 
Exchange Association. Na, ir pa- I

Redakcijos atsakymai.
Kingstoniečiui. Mums rodos, 

kad jokios naudos nebūtų skaity
tojams iš kapucino logikos sukriti- 
kavimo. Tegul jį dievai. Nedė
sime.

F.Žaibui. Negalime spaudan
ti laikraštyje Tamstos atsakymo 
Akulioršapės darbininkui, nes 
Tamsta įtari vieną draugą, kaipo 
skiabą, nors ir pats da gerai neži
nai, ar jis skiabauja ar ne.

V. K. Analitikai. Drg. Raulį - 
nalčio kor^^ndcncija apie tuos 
pat dalykus jau buvo oixa tatyta, 
kada Tamstos atėjo. Todėl negali 
but suvartota.

8traik. siuvėjams.
Chicago, III., V.Kudirkos dr- 

jos vakare per pasidarbavimą 22 
LSS. kp. surinkta Brooklyno strai
keriams $9-76; iš pašalinių draugų 
$1.24; viso $11; pasiųsta Brookly
no straikeriams.

P.Maleriouš.
Jersey City, N. J. Laike susi

rinkimo DLK. Algirdo draugystės 
aukavo: J.Juška, J.Kleiza, P.Ak
stinavičius ir J. Slavickas po 50c; 
F.Šimkus 30c; J. Šlamiškis, V.Iš- 
kauskas, P. Butkus, M.Mikulionis, 
J.Skrinskas, J.Kačergius, P.Dum
čius, P.Bulotas, P.BIskys po 25c; 
viena ypata 10c. Viso 4.65. Dr- 
stė iš savo iždo paskyrė $15. Atė
mus pers. 10c pasiųsta $19.55.

Kolektorius J.Paserbskis 
Dr-tės sekr. AL. J.Iškauskas.

Šelp. Komitetas:
Pirm. J.M.Buchinsky 

Sek. A.Lelis
P. Mačys.

New Bedford, Mass. Per pasi
darbavimą LSS. 167 kp. tapo su
rinkta $8.00. Aukavo: P.Audio 
kas, J.Rovas, R.Kirslis, J.Svirskis 
P.Jerušaitis, K.Čjjunskis, J.Ber- 
žlnskis, K.Ivanauskls ir A.Shultz 
po 50c; A. Baronas, T.Sarapas, V. 
Yermalavičius, . K. Kapičlauskas, 

i F.Šukys, O.Kovaitė, J.Kovas, K. 
Miliauskas, P.Laužykas, J. Varža, 
J. Petruškevičius, E. Vaškis, S. 
Skerstonas ir S.Kirslis po 25c.

Kolektorius S.Kirslis.
Bostono straikeriams. Auka

vo: J.Vaitekaitis, J. Bankus, St 
Vrioiekauskas, J.Čekanauskas, A. 
Čekanauskas ir P. Stasiulionis po 
50c; J.Raulinaitis, V. Vainavičius, 
T.Lalais, F.Remeika, S.Kasparas, 
J.Burdulis, V.Rutkus, Ja Vaitke
vičius, M.Šiugžda, M. Justinskas, ' 
J. Čekanauskas, T.Samuolaitis, J. 
Fečkus, J. Vaitkevičius ir J .Star- < 
kevičius po 25c. IKašergis. I 
$6.75 aukų perduota. Kovos Adm. I

Kriaučių straikas pasi
baigė.

Šiomis dienomis kriaučių str- 
aikas jau visai pasibaigė. Darbi
ninkai patįs susitaikė su bosais, 
kurie pakėlė algos po vieną dol. į 
savaitę ir sutrumpino viena valan
da darbo savaitę.

Dabar didesnėse dirbtuvėse 
dirba po 54 vai. į savaitę, o maže
snėse, kurios pirma pasirašė po 
darbininkų kontraktu, po 50 vai.

Pirmiausia sulindo į darbą žydai
su italais. Lietuviai laikėsi iki 
paskutiniam.

Darbininkų dabar visur stoka, o 
darbo labai daug. Žydai net per 
naktis dirba.

Straikeriams aukų truputis gau
ta. Aukavusių vardai bus pagar
sinti vėliau.

Širdingai ačiū Kovai ir Laisvei 
už siuntinėjimą straikeriams laik
raščių. Straikeriai, be abejonės, 
jų nepamirš. A.Dągis.

Tropizmas.
16 tą kovo buvo laikoma paskai

ta temoje «Tropizmas». Prelegen
tas med. stud. A. Dambrauskas ga
na nuosekliai nagrinėjo minėtą te
mą. Pirmiausia išaiškino dvi teo- 
riji: instinktivišką ir intelįgoųtiš 
ką; priminė, kad sunku yrą^pėrsi 
tikrinti, kuri yra teisingesnėj nes 
abidvi turi drūtas faktus. E

Ant galo aiškino, kaip viencė- 
liniai gyvūnai, neturėdami girdėji
mo nei matymo organų, gauna sa- g 
vo maistą ir pajaučia priešą, nuo 
kurio traukiasi į priešingą šalį, 
čia prelegentas iliustravo flijagra- 
matišku budu (piešiniais^, kas, 
matytis, didžiausią atidą f imtinių 
atkreipė.

Žodžiu sakant, paskaita buv? 
dailiai sutaisyta; tiek galima už
mesti, kad perdaug moksliškų ter
minų (vardų) buvo įtraukta, kas, 
tikiu, daugumai, vien žodynėlį tu
rint, tebuvo galima suprasti.

Žmonių buvo apie 100. Ramiai 
užsilaikė ir buvo užganėdinti, ką 
liudijo jiį tykumas.

Protiškos higi^'ė^rkojp- 
gresas.

Atsibuvo protiškos *
(sveikatingumo) kongresas Ci
ty Hall‘ėj. Suvažiavo iš visų 
šalies kampų žymus psicholo
gai, profesoriai, auklėtojai ir vi
suomeniški ' veikėjai. Atrado, 
jog daugiausiai iš proto išveda 
girtuoklystė, paleistuvystė ir da
bartinis įtempimas dirbtuvėse ir 
visose kitose pramonės įstai
gose.

Paznokaičio byla pralošta.^
Pasibaigė byla Juozo Pazno

kaičio su dr. Ig. Stankum. Pa- 
znokaitis buvo apskundęs jį už 
padarymą nabašuinkei Pazno- 
kaitienei operacijos. Mat, už 
dviejų mėnesių po operacijai 
Paznokaitienė mirė ligonbutyj, 
bet, kaip pasirodė, tai ne nuo 
tos operacijos, o tik nuo suvis 
kitos ligos, Bylą nagrinėjo Com
mon Pleas teismas N5. Į galu
tiną teismą nestojo nei Pazno- 
kaitis nei jo advokatas, ir todėl 
byla tapo panaikinta.

Sakoma, kad tai klinikos sa
vininkei sugundę Paznokaitį

. skirst dr. Stankų.

Chiniečių nešvarumas. 
Keisti urvai.

Miesto valdžia rado ant Race 
gatvės chiniečių namus, kuriuo
se buvo net po 100 mažyčių 
kambarėlių, vieni nuo kitų at
skirtu tiktai menkais mediniais 
perskyrimais, o tuose kambarė
liuose da gyvena po kelis chi- 
niečius. Dvokimas ir purvina
mas ten didžiausi. Kelių to
kių namų skiepuose atrado gi
lias išmūrytas skyles,pilnas van
dens ir visokių atmatų. Mano
ma, kad tuose urvuose chinie- 
čiai užslepia lavonas baltųjų 
moterų, karias užai vylioje ir pas
kui dėl tūlų priežasčių nužudo.
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koks bogi ar atrašidla. Basas no, kur rankraštis, -vienok, tu-

sąžinės negrynos!’

^401
5.70 

sSlht

13.50
59<0

kalinėms.
Kelinės krajavos^ plačios, kr:-

78.49
22
•8

5 40
8

$89.35, 
$5T1>.77

89^5

Bet tūli raštis, kuris buvo siųstas Ugan
dai pet LSS. Sekretorių, tik 
pastaram jame laikė liko atgau
tas per Pild. Kom. įgaliotą ko
misiją: Kvedarą, Strazdą, Pet-

Džio oisterninkas po ’ 
faitui

Alo, bois! Na, tai jau ir aš 
iš džėlos sugrįžau,

Bai gali, kad fiksinau bedie
vius, tai fiksinau, net dabar 
man muskulai šeikinaei. . Boba 
man Štedi prikaišioja, kad ma
no motina jau esanti pekloj, tai 
aš už savo griekus irgi ten pu- 
eisiąs.

Aš žinau, kad data aštriu, ba 
jau ne prieš gerą vakarais pete
liškės, kaip kumščios* apie 
liampą lakioja. Bet ką daryt 
su tokiais, kuriegavėnioj, atė
ję į mano oisterauzę, sako: 
•Džio, iškepk šteiko*. Turi 
juos faįtuot. Jei ir nefaituo- 
tum, o pašertam šteiku, tai da 
didesnį grieką užsipelnytum.

- O, dieve gelbėk, mano boba 
gavėnioj užuostų taukus, tai jau 
gud nait, visas dišes į mano gal
vą subrėkytų. Ai bečiu, je&4

Bėda, kad ta mano oisterau- 
zė stovi ant publik pleiso; tai 
kaip tik pradėjau faituot,. vos 
tik liampą subrėkinau, štai ir 
kapt nąane policmonas.

^c* Kur u uuSoliai ąjį j-unp Wb ■ 
ėik; nutvėręs, tai, bečiu, jie 
daugiau butų neužsimanę štei- 

'"ko"ar samtink laik dat." W
Anot švento Jobo* žodžių, 

•kaip žmogus storojasja tuo ki
taip stojasi. »Tai lygiai ir su 
manim. Laukiau gavėnios, lau 
kiau; sakiau, kunigas uždraus, 
šolderius ėstie, tai ejs biznis su 
©isterinis, o dabar vis tas-pat. ,

Jpi ir ateina kokis lietuvye, 
tai silkę suėda, rašalo užsigeria, 
o oisterių tai never točyt. Et, 
žmogui biznis kad neina, tai 
kasdien susirūpinąs, nedaval- 
gęs, bobos negali užganėdintu 
toji tave nieko nekėrina, ot nors 
ėmęs nusiskutęs.galvą ir lįsk...”

D&iovas^ •
aU4ji- 
Pagal 
atsto- 
bnrys

buvo 5 balsai; viso pasidarė 2b 
balsas.

Taigi prasidėjo pilnas veiki
mas ir sekė rajono komitetų ra * 
portai: •* ’ ,

*tl) Organizatoriaus raportas . 
buvo toks: nors bėgyjeniętų 
buvo 2 organizatoriai, bet pa
baigoj metų neliko nei vieno. ] 
Raportas priimtas,

2) Susinešimų sekretorius i 
pasakė, kad nežinojo, ką reikė 
veikti;' pertai nieko neveikė. 
Raportas priimtus.

3) Iždininkas iždo neperdavė, 
ba pinigų ^nebuvo, a Raportas 
priimtas.

4) V. K. raportas Jauvo ge
riausias. Nes ką tik per me
tus nuveikė, tai knygoj turėjo 
susirašęs ir tą -yiską „išskaitė 
Bet konferencija raporto nega
lėjo priimti, nes knyga susinta; 
tai priėmė busiantis V>. K. na
rys drauge su visajknyga.

Toliaus sekė nutarimai pa- 
gal kuopų įnešimus. *

1) Nutarta, kad nereikia lie
tuviškų | kolonijų plano dėl 
rengimo maršrutų.
® 2)] Nutarta nepeikti rajono 
komiteto^ba labai geras.
* 3)iįNutarta, kad^ rengiant 
prakalbas, nereikia pranešt kai- 
bėtojui apie temą; tegul kalbė- 
tojasįpats žino, jeigu norį, kal- 
^t“ * * *

» 4*Nutarta pagimdyt <prava- 
dnyką*, kad vadžiotų komitetą 
ir kuopas prie darbo, bet pa- 

1 gimdyt palikta vietinei kuopai.
5) Nutarta rajono komitetų 

knygas, išskiriant y. K., pa
likt vietinei kuopai, nes konfe
rencija negalėjo nieko jose ra- 

1 sti.
Buvo ir dauginus nutarimų, 

bet apie tuos niąkam nesakysiu. 
Lai pasilieka minėtos konfert n - 

s cijos'žinioj?

ATSKAITA 
Komisijos j^ęr.iiuršj^ui 
ir K^nk. Šelp. Ęomiletį'Odininko, J. 
Ramanausko. 9 kovo 1913^netwse} 

: Ba. ’
Iždininkas J. Ramanauskas 

priėmė iždą spalyje 1911 m.
^eigoaį.*^t 

Spalio mėnesyje 1911 m. $49* 5 
Vasario mėn. 1912 m,. 

TKpvo • 
Balandžio 
Gegužio . 
Ėirželid1 
Liepos 
Rugpjūčio 
Rugsėjo 
Spalio * 
Lapkričkf 
Gruodžio 
Sausio 1913 m.
Vaearios * 
Kovp$j9 

Viso įėjo

Išeigos: 
Balandžio mėn. 1912 m. $5.00 

’ Gegužio 
Rugsėjo

I Spalic 
Gruodžio 

' Sausio 1913 
Vasario 

• Viso 
’ Vibb įėjo 

Viso išėjo 

Lieka* pas iždininką? $426 42 

Knygos ir visi dokumentai 
yra vedami iždininko Rama
nausko tvarkoje.

Priegtam įnešame, kad iždi
ninkas nupirktų naują' knygą 
įeigų ir išeigų už rašinėjimui, 
nes dabartinė suvisai netinka
ma ir jau mažai vietos joje. į

Fure^alauti nuo 
buvusio iždininko atskaitos j| 
knygų, nes dabartinis iždinin-

M6.19
13.65
25*40

•• 14-65
36.07

• 1^0 

£1.45 

tH5.fi

13 konferencija.
9 vasario 10 vai. ryto 

ryta 13 konferencija, 
mandatus, pasirodė 6 
vai. Bet susirinkusių 
buvo diktokas. Tat pradėta ’ 
siūlyt, kad imtų, kas nori, , 
sprendžiamą balsą. *

Tuoj pasiūlyta Jonui. Tas 
atsakė: aš imsiu, ale tik pusę 
nes visą laiką negalėsiu* daly
vauti. Paskui Platonas taipgi 
priėmė pusę balso. Jau pasi
darė 7 balsai. * ••

Toliaus pradėjo ir daugiau 
imti po pusę balso, nes vienam 
gerklė skauda, ir todėl negali 
pilnai balsuot; kitam ranka 
skauda, ir pertai negali pilnai 
balsuot.

Tokiu budu tapo surinkta 16 
balsų.

Prasidėjo I posėdis. Išnomi- 
nuota penki kandidatai j tvar
kos vedėjus, bet visi atsisakė. 
Tad prisiėjo gražumu prašyt, 
kad apsiimtų. Apsiėmė 2 ir 
liko pasodinti į tvarkos vedė, 
vietą. Suėjus i tvarką, da pri-

* • ' r • Knygų, nes aaoarums izuinin-
Lengvavedis is Bažemalvorūt, eh , ' , _ , . • ,

* " kas J. Ramanauskas, ’paštojaut
Cešnakienė kalba apie i

* grinorius. ' i
L Kitas grinorius, Raulas man 
daug trubelio ir fonių pridirbo,' 

Sykį pas mane susirinko į 
kičinį bunčius amerikanckų lei
džiu. Parnešiau ' joms pantę 

‘byro. Šnekučiuojamės apie 
difrent kveščenus ir tūrime gud 
tai m, 9

Bet tas Raųlas, tai kąi per
kūnas. Ugi tik šmurkšt ir iš
lenda iš bedruimio;*Sako, noriu 
su poniomft į znaimastį sueit ir 
besėda turėt. Leidės, pamačiu* 
šios jį/kad ims kvatot* kad' ims 
juoltiS ir never sustot.*1* Kitoe 
užsikniaubė ant teibel, įsiėmė 
rankomis feisą it prunkščia. *<£.

Na, ir kur ?tau nesijuoks iš 
tokios komedijos! Juk tas Rau-

ižd., nuo jo -♦nieko.nepriėmė, ’ 
ir jeigu randasi pas buvusj ižd. J 
pinigų*’1 kokių cbkpmentu, tdi 1 
turi bu$ perduoti dabartiniam, 1 

Komisija:
* B^inskas,

Kučinskas.

Rankraštis «Ant^lugno*.
Perėifą rudenį PhiladSlphi- į 

jos draugai užklausė Lit. K4k>, 
kur rankraštia^iAnt dugno*, 
L. K-tas tylėjo'. Paklausus ant- 
rifirartu ir užmetus <W. J. II-

I garniui ignoravimą S-gos raštų, 
J. Ugaudas nutylėjo, jausdama
sis kaltu. O jo bendras drg. S?. 
Strazdas prašo ępper «|Covą»; 
•Duokit man ra'mybęt rankraš
čio nežinau*.
IBat^^y

m ’jįM. panašus J. Ugžudui, taip ir St.
BSjo ą adftinįo, kaip fie riBi ži^ioir<>

ok. btti ar įraSidla. hm kw ta.
Tcjobjo. plačia tai
kaip apgini Savaip. V.mom. n(fci kad aoie w nei|Bo_. 
apatinėms baltoms

dugno* yra viešai CMcagoj ži
nomas, nes, kuomet Jauv'ddošta, 1 
p. Dundulienė buvo. režisięrinmV 
o St. Strazdas turėjd<oįę —- da
lyvavo lošime; paskui gi ginasi, 
•nežinau*. • • 1 •
' Aišku', kad jų^visų buto no
ras rankraščio neišduoti, tačiaus 
didžiausiai St. Strazdas prasi
žengė prieš. Sąjungą, kurs se
niai žindjo, mokinosi rolę, o gt- 
lop sakosi, (nieko nežinau* ir 
prašo «amybėe*! > t
^š klausiau drg. J. Bgaudo 

18 vasario, kur rankraštis. Jie 
pasakė, kad pasiuntęs p. V* K. 
Račkauskui. Ar tas tikrai ’pa
daryta, parodys ateitis,k o tada 
žinosim, kokias sąžines turi J, 
Ilgaudai ir St. Strazdai.

. | Draugiškai Jųsų >
Jč. Rerbyi)as. * ■ 

Waukegan, Illinois. į >

Atsakymas.11.
* «Moraliste, tamstos batai pur
vini’* — Tą reiktų pasakyti 
visiems tiems, kurie ima paniok- 

įi slininkauti Literatiškam * Ko- 
1 miietui už nepapildytas nito- 
i dėmes. Visai nesistebiu, jei 
j tokiu pamokslininku, lik© dr^ 
I Berbylas, ‘bet ką gi šakyti apie 

tuos, kurie užima ne^įžymiau- 
sias pietas centrališkose mųsų 
Organizacijos įstaigose! Ex-P. • 
Kom. nariai: Purvis, Černaus- 
kas ir Bernotas «eprendžia* ir-g- 
klausykitėsl t— be mažiausio iš
tyrinėjimo apkaltina Lit. K-tą, 
o labiausia mane, kad aš reika
laująs ramybės.... ’ 
' Turiu pasakyti, kad aš’'nega
lit atsakyti už Pild. Kom. ne
rangumą. Garmo*raštai ėjo 
per Lit. K-to rankas, kuomet 
aš visai nesapnavau apie savo 
•činą* — 1911 m. Kur bhvo 

Į tadayveiklnsis Pild. Kom.! Ak, 
jis' tik dotinr aU****^©... * To
liau — aš net keliatą sykių rei-.
kalavau Ilgaudo, kad jis su- 
teiktų man esančius pas jį Są
jungos remtus. Ugaudas yjsuo- 

h met atsakydavo, kad «dar ne- 
pęržiurėta* ir kad «nėra lai
ko*.... Po* kelių tokių ceremo
nijų aš nutilau. Kito išėjimo 
nebuvo. — Tik Auomet Ilgau- 

» j*das sugrąžino raštus, kadalbuvo 
pareikalauta kategoriškai iy pa-

- grasinta teismu. Aš p to flfe- 
'> galėjau padaryti. Tą galėjo ir®
> padarė tiks Sąjunga! Tai' ko
> reikalauja nuo manęs Purvis ir

kiti jo kolegos! Bet tiek to. 
Tae krizis jad praėjo, todėl ne
apsimoka kalbėti apie ji dau-1 kcšfeliną. 
glau.<*‘ S

Da keli žodžiai drg. Berbyjui 
Berbylas storai ir truinpahpasa- 
kd, kkd Strazdo ir ©visų kitų 
chicagię^ių sąžinės esančios «neS 
l(KZD06>» * Reiškia r- Strazdas 
ir kiti chicagiečiai norėjO’’-priri- 
savinti ratikraštį. ® * 9

Kad nusivalyti t7 savo •ne

Kadąise .aš ’-«Kovoje» " pasU; : 
kiau, kad nevažiuotume į juo-': 
kų rinką. Tą dabar padarė bu- 
vęs Pild. Kom. ir^drg.«Berby- 
,'las/ „IjjTa, gal nors ateityj jie 
bus* atsargesni,

’v <■ %s Strazdas. % 
Nuo ^ė*d» Dtg. Berbylo 

užmetimus ir drg, Strazao atsa
kymą. dėdatae*tod^l, kad ne^u- 
lų manymo, jog sąjungiečiai 
vagiškai naudojasi kėno-nors li- 
teratiškais darbais. e

* Dėlei Pild. kom. Tarimo *
> Jįo. 451912 m. e '
* Sn šiuomi «Kovos> No. dis
kusijoms apie Bagočiaus prasi- 

' žengimą ar neprasižefigįmą (Žr. 
f. K/Tar^No. 45, «Kpvos» IČ.
2 š. m.) areštavime Ę. Zivat- 

. kausko organey vieta užsidaro*
Dalykas bus perduotas yII Su
važiavimui. *

’ LS3. Sek. J. StasiuleviiiuSif

Gerbiamoji Redakcijai
Malonėkit pranešti per orga

na, ką nuveiksit su manim, ka
dangi, «Lietuva» visai atsisako 
išpildyt mąno reikalavimą, ir 
netalpina mano laiško, katego
riškai atsisakydama.

•Liet&va* pereitame numeryj 
sako, , kad nerašyčiau|jlgų
laiškų, o trumpesnį su pasiaiš
kinimu pasiųsčiau. Čia klausi
mas: kodėl •Lietuva* netalpina 
mano laiško .. kuriam e aš kuo- 
aiškiausia išdėstau dalyką! Gal 
•Lietuvai,bijosi dabar parodyt 
tą košę, kokios ji ^prisivirė sau!'

Na, o kur toji lapė, ką už uo- 
’ d egos pagavo! Gal uodegBnu^ 

truko! « •
Lftulziu Ir a o groižiauaio 1.SS. 

nusprendimo. a I
. Broliškai

J. KonkolausRas.

Gerbiamoji Redakcija! *
•Kovos* num. 10 tilpo kores

pondencija, iš So. Bostono p. 
Raulinaičio. To jė korespon^ t 
dencijoje jis rašo su didele pa- 
gieža ant manęs ir begėdiškai 
išvarto mano pasakytas skaitli- 

, nes, užmeta man saumylystę, 
buk aš save pasistatęs į kalbė-

1 -tojus. ir kitus ignoravęs (kad aš 
kitųjįeignoravau, tai gali liu-

■ dyti^'antras komisijos narys J. 
B. Smelstorius), 'buk^pš ilgai®

• kalbėjęs ir viską maišęs, kaip

ninku apšvieta labsi meckai te
rūpi. --

Tokios naujienos tarp eo«ij»- 
lįstų aš nemačiau ir negirdėjau, 
bota socijalistų mačiau gana 
daug ir visur.

. Sako, aš per dvi valandi ma
žiau (aš kalbėjau valandą ir 15 
mine) pasakęs, negu Mietelio- [ 
nas per epusę. Na, tegul bus 
ir taip, bet man rodosi, kad 
Michelsonas but turėjęs ketu
ris kartus smarkiau kalbėti, bet 
jis »to nedarėm ir tik atkartojo 
.mano žodžius.

A n tra, Jai skaitlinių iškraipy
mas i® bjaurus melavimas arba 
'nemokėjimas skaįtliavimo. Ai 
pasakiau: • ( •

* Amerikos .tu’ttas susideda 
nemažiau, kaip iš 125,00Ž mi
lijonų dolerių. Pagal (f skait
linę pripultų kiekvienai iim 
šalies žmogui po* 140d dot, šei
mynai iš 5 asmenų po7000doL 

f Tyrinėjimo komisija, (^tyrė 
New Yorke, kad išfinaniinię 
bendrovių valdo 25,325,000 do
lerių, arba penktu ™° 
Amerikos turto. « ♦
* 180 direktorių valdo-41 ban
ką su 00 milijonų|(čĮbMJ pa
dariau klaidą, < paaalydunu, 
kadetai peųkta dalfa vilo tęrto). 
Jų tarpe randašt H’‘didžiausią 
apdraudos kompanijų. 
kompanijos į trumpą-laiką pra
rijo 31 gelžkelio kompaniją ir 
28 šiaip jau korporacijas; 116 
korporacijas padalina į 134. 0 
viršui tų 180 direktorių stovi 
koks tuzinas didžiausių piniguo
čių: Morganų, Rockefellerią ir 
£tų. ♦ > • ,

Šios skaitlinės yra imtos ii 
«Vorwaerts — Wochenblat 
des New Yorker »VolkKeit- 
ung* iš N. 9. 191£j^jj^ 
9-IH-1913JWW0

S tam bi klaida.
Korespondencijoj Georgs* 

towrf,’ll!., praneš^/ jdg^buvo 
suaukauta New Yorfo straike
riams $ 10. MatH tarpe dno*

Tiesa, aš nesu jokiąjpusadvė- 
katis arba Džian Bambos filoso
fijas žinovas arba kalbėtojas * 

* ;'Nėsu nei mažiausio krislelio 
mokslo įgijęs: esu® darbi
ninkas, kuris nuo* 1 „ _
ligi šiam laikui savo pęnkiais 
pirštais ^pelno sau duoną. Bet, 
kąxaš žinau, kaipo socijalistas, 

t* • j i* - ' L

gų įvyko stambi klaida: auką | 
atrinkta $16.69, kas buvo ir į 
paaiškinta susirinkusiepa, bet, 
apmolrėjus už svetainę, apgarsi
nimus ir tūlas smulkmenas, li
ko $10; kurie tapo pasiųsti 
New York straikeriams per 
•Kovą*.

Joki įstaiga prakalbų 0®®' 
gė,*o patįs draugai rengėjai 8 
savo kišenių negali lėšų mokė
ki ir todėl dalį suaukautų pini
gų panaudojo apdengimui 
Tegul draugai nemano, kad tie 
pinigai huvo sunaudoti reika- 

k lalps ^esitveriančiosjiaujoekuo-

pelinės krajavos, plačios, kaip |r ran]
Uųlbių begia^ o truftpos* tik jwžgio: * 
ikiSpusiau blauzdų. Maiški?
niai tupgi krajavi, toki raf, ant. 
kelinių užleisti ir da diržu per
juosti, o ant pečių kautas. Gal-, 
va susivėlus," kaip kudžbajus. 
Tikras paralius, daugiau nieko’’ 
Ai bečiu nikėl, dats rait. a

Tai geriau, kad kaiman tyu- , 
1 tų davęs pančių in noz o Užsi

degė iš šeim mano feisas ir au 
sįs, lyg fajeras, kada aš pama-

■ čiau tą indijoną. Aš ėmiau ant 
. jo šaukt:—Laukan! - Govan at-į

polakl Ar aš tave ant bardo lai- 
1 kau, kad tu man štedi šeim da
rytum, b ome tu, bome! AŠ tave 
i m 
lak!

gryną. sąįę, turit ^8aty^tai,«rodoai| galiuXtaiąžmonė 
“taiką: N%Strazdas, nei kasIPa8idalinh> ™e*df to’ne^ 
^iškaltinatfiųj^nilko^11110*. vos kf^* 
dro nwuri sn tuo raikraščiu... ka^6jaų įĮ 
(«Ąnt dugpo»5, kuri vaidino 
L^S Dramatiškas R.alefis. Tą 
rankraštį jau, ^odftf 1911 m. | 

LSS. 81 kp.persisiųsdino stačiai 
nūn vertėjo, p. Račkausko. 
Kuopos (paskui, rodos, choro) 
buvo manyta vaidinti jį, bet po

'žino# A> vos ketvirtą kartą5 ] 
1 ” ’* ‘ b ^Amųpe tokia <

baisi neapykanta pasipylė, kad 
rodosi aš bučiau kokį bjauriau- . 
šią daiktą pasakęs. Jeigu kai- ; 
bėtojas suklysta, tai, rodosi, 
kiekvienam doram žmogui yra 
laisvė pataisyti jo klaidą arba 
kritikuoti ant vietos.* Tai bus 

j kiekvienam daug maloniau, ne
klausu <Aušros*''kny- Dramatiniam RatėHuų Gi rank? įmones ir melus ir. da 

organe talpinant.
Ko išsigando manęs, prade

dančio lavintis žmogaus, tie, ku
rie pasiryžo mane šmeižti! Ar 
jus mislijate, kad aš jums biznį 

traitį. Reiškia — jo niekas ne- sugadinsiu iš prakalbų! Jeigu 
norėjo, prisisavinti. Tai keno jau dėlto, tai pasakysiu stačiai, 

kad jums lavinimasis ir darbi-

nori, kad niekas apie tai nežino-’. 
tų; S-ga atsakytų už dingusį ■ 

—įKYaštis liktų tik |

Kad tai tikra tiesa, nurody-

, Ldpkrityj 1912 m.*Ch:cagos 
'LSS. kuopų Dramatiškas Ra
telis f statę ant 8ceno&/lramą 
•Ant. du^noi. Užsiinteresavus 
mąp veikalu, norėjau jį įgyti.
Klausiu A OJševskio knygyne, nekurib laiko jis liko pa v estag 
nėra. T” * *'"' ** -
gynė, atsako, nėra.

I
tada pertikrinančiai pasakė: — 
Jeigu norite lošti, gausit pas 
Dundulį; jis užlaiko dabar rank- 
raštį. Aš maniau, kad jis at- 
spaustas, nes da «Kovoje» nie- lyULLlUa UU1UV aaw vwiw B

į minutą iškikysiu lauk, po- ko nebuvo apie jį kalbėta. To- 
Jųsų Misis Čtsnalcienė. liaus nebejieškojau. Taigi «Ant

sutverta, vistiek lėšas butą tei* 
kėįę apmokėti; o prie progos ii 
kuopą sutvėrėm.
• T. L. DundalM-

** • *>•Proporci jonališkų mok. 
, 136 kp. Rumford, Me.
9 kp. Wilkes Barre, Pa.
10 kp. Mt. Garmel, Pa. 
42 kp. Easton, Pa.. 
80 kp. Haželton, Pa,
105 kp. Lewiston, Me. 
133 kp. Norwood, Mass. 
59 kp. Jersey City. N, I.

1 Ą. Stačkus Portland, Ore. 1,W
106 kp. Maryville, Ill.

k 50 kp. S. Boston, Mass. 
J. J. Smailis, Gicero, Bk 
4 kp. Chicago, IU’ 
32 kp. Pittston, Pa. 
67 kp. Brighton, Mass.
9 kp. Wilkes Barre, Pa< 
1 kp. Phila, Pa.
151 k.New Kensington,Ps. 1,00 
51 kp. Grand Rapids,Mich 2,00

$3,00 
1,00 
1,00 
5,00 
1,00 

$00 
. 1,00

0,00 
1,00 
1,00 

'ioo 

1,00 
$00

6;00 
1,00



KOVA 1

ADRESAI
LS. S. kuopų] viršininkų
Bokretorl&i kuopų, kurių adrlsal netei- 

BlngnJ pagarsinti, arba visai nCr, lai tuoj atsi
šaukia pas C.Sekretorių.

1 kuopa, Philadelphia, Pa.
8. Janulis 836 K ar p st

2 kp. Soranton, Pa.
M.Šalna 833 Theodore Bt

B k. Cleveland, Ohio,
A.Šmulkštys ISl^Oregou av

4 kp. Chicago, Ill.
A. Mlsčikaltleni 3017 Parnell av

5 kp. New Britain, Conn.
J. Vabalas 54 Lafayette st. 

fl^kp. Pittsburg, Pa.
A Žemaitis 115 Moaltry st

7 kp. Rochester, N. Y.
A.K.Baltrūnas 3 Ludwig Pk.

9 kp. Wilkes Barre, Pa.
W. J.Tabaras 487 New Grant at

10 kp. Mt. Carmel, Pa.
A Stralgls 341 So. Maple st

11 kp. Newark, N. J.
M.T.žolynas 423 Walnut St

13 kp. Taylorville, Ill.
P.Švedas 811 E. Park st

14 kp. Baltimore, Md.
K.Matulauskaa 604 W. Lombard st

15 kp. Minersville, Pa.
J. Ramanauskas Box 163

17 kp. Brookton, Mass.
K.Navickas 31 Ames st Montello Sts

18 kp. Collinsville, Ill.
A.M.Metillonls 440 So. Clinton st

19 kp. Brooklyn, N. Y.
J,Urbonas 102 Havemeyer at

20 kp. Brooklyn, N.Y.
J.T.Szezo 650 3rd av

21 kp. Herrin, Ill.
P.Raudonaitis Box 296

22 kp. Chicago, Ill.
A. A.Herman 2120 So. Washtenaw ave

23 kp. Spring Valley, Ill.
Pr. Rimkus Box 463 /

25 kp. Naugatuck, Conn.
M.Petraltla 399 Main st Union City, Conn| ]
26 kp. Westville, Ill.

S.Uzdrevaltis Box 664
27 kp. New Haven, Conn.

3. M.RLnkevlčlus 116 Mill River st
28 kp. Shenandoah, Pa.

L 8.Kupčinskas 217 E. Centre str
29 kp. Springfield, Ill,

J. Kačergine 1716 E Matheny Ave
■ 30 kp. Yonkers, N. Y.

F.Navlkas 416 Walnut st
81 kp. So. Be tiehem, Pa.

P. Berukstis, 618 Chestnut st 
32 kp. Pittston, Pa.
K.Arminas 315 Diamond st W.Pittston, Pa
83 kp. Binghampton, N. Y.

S. Jasiulionis 80 Hazel st.
84 kp. Waterbury, Conn.

P. Motločlus 775 Bank st.
kp. ua^uiiAio, M. Ji.

A. Lukaltls, 78 E. 22nd St.
87 kp. Chicago, Ill.

St. Strazdas 2080 Canalport ave,
38 kp. Bristol, Conn.

J.M.Žvingilas 11 Ingraham pl
39 kp. Los Angeles, Cal.

D.DOvd 224 Ę. 62nd st
40 kp. Worcester, Mass.

J. Kairaitis 48 Coral st
41 kp. Bridgeport, Conn.

J.Marcinkevičius 868 Main st
42 kp. Easton, Pa.

VJ.Btankus 413 Bushklll Bt
44 kp. St. Louis, Mo.

J.Daujotas 107 N. 10th st
45 kp. Passaic, N. J.

P.Danskevlčius 32jVan Buren st
46 kp. Mahanoy City, Pa.

J, Vitkunas, Box 172
48 kp. Pana, Ill.

J. Dilbaitls, 608 W. 2nd St
49 kp. Hartford, Conn.

K. LatvOnas 32 John st -
50 kp, McKees Rooks, Pa.

P. Samulionla Box 63.
51 kp. Grand. Rapids, Mich.

J,Dementis 329 W. Leonard st
52 kp. New York, N. Y.

R.Kruchas 137 9th av
55 kp. Allegheny, Pa,

J. Mažukna 810 Chateau st
56 kp. Youngstown, Ohio,

D. Lekavičius 424 X. Federal st
57 kp. Wilmerding, Pa.

M.A.Piontka (Box 801
58 kp. Kenosha, Wis.

S. A. Glinskis 260 Caledonia st
59 kp. Jersey City, N. J.

C.A.Llnarth 45 Colgate st
60 kp. So. Boston, Mass.

N.Januška 242 Broadway
61 kp. W» Lynn, Mass.

St. Žales 32 Linden st
63 kp. Johnston City, Ill.

C.Klibas Box 556
64 kp. Lawrence, Mass.

K.Grudanskis 84 Oak st
65 kp. Paterson, N. J.

S.Sadauskas 75 Keen st
67 kp. Brighton, Mass.

B. UŽčluas 24 Hitchfield st
68 kp. Chester, Pa.

A.Krollus 722 E. 8th st
69 kp. Shaft, Pa.

K. Stankevičius Box 81
71 kp, Cambridge, Mass.

B. A.Simanavičius 237 Broadway
72 kp. San Francisco, Cal.
73 kp. W. Frankford, Ill.

V.Laukaitis Lock Box 191
J.Adams 363 Naples st

78 kp. Exeter Boro, Pa.
J.Greblikas 109 Valley av.

80Jtp. Hazleton, Pa.
K. Merkevičius 816 E. Diamond Av 

81 kp. Chicago, Ill.
J.Repsys 1719 N. Wood st 

83 kp. So. Brooklyn, N. Y.
J.Weiss 219 Sands at

84 kp. Montreal, Canada, 
M.Motuzas 49 Porthenols it

86 kp. Stoughton, Mass.
StMHčius Box :981

87 kp. East St. Louis, Ill.
j.N.Šlmanauskas 452 Collinsville ave

89 kp- Gardner, Mass..
J.Gayson 139 Mechanic st

90 kp. Rhone, Pa.
A.JRakauskas Box 68

91 kp. Edwardsville, Pa.
F.Mazurkevfčius 23 Murray

95 kp. Ajshley, Pa.
P.Sinkevičius 79 So. Main st

100 kp. Duquesne, Pa.
S.BalČlunas 201N 4th st

104 kp. Clinton, Ind.
M.Alellunas Box 578

105 kp. Lewiston, Me.
K.VUaniskls Box 86

106 kp. Maryville, Ill.
V. Katilius, Box 121

107 kp. Coal Dale, Pa.
A.L&kitakaa Box 202

108 kp. Carnegie, Pa.
P.Gataveckas 280 Magazine st

113 kp. Burlington, N. J.
▲.Cipas 287 Union st

114 kp. Athol, Mass.
M. Vasiliauskas Box 117

116 kp. Detroit, Mich.
J.E.Vasaitis 115 Howard st

117 kp. East Pittsburg, Pa.
J.A. Skladas Box 78

120 kp. Valparaiso, Ind.
P.Slnkua 553 College ąv

123 Aurora, III.
M. Paul aus k as 690 Second ave

125 kp. Waukeegan, HI.
J.ELBerbyla 1007 Marlon st

128 kp. Cherry, III.
B. Žolynas Box 206

129 kp. Bridgewater, Mass.
A. Bagius kas Box 238

131 kp. So. Omaho, Nebr.
A. Kairys 923 N. 25 at Omaha, Neb

133 kp. Norwood, Mass.
P.J.Babilaa 15 Tremont at

134 kp. West Fitchburg, Mass.
J.Muraška 64% Middle st Fitchburg, Mass
136 kp. Rumford Falls, Me.

K.Peciulia 215 Franklin st
137 kp. Kensington, HI.

E. Algmlnavlčlutg 12001 Indiana ave 
Pull. Sta. Chicago, Ill,

138 kp. Cicero, Ill.
Alb. Astrauskas 1436 48th Ct

142 kp. Pawnee, HL
J.Yoga, box 71

143 kp. Williamstown, Pa.
p.Stankūnas Box 11, Reinerton, Pa

144 kp. Haverhill, Mass.
J.Zaląnsklfi 322 River st

145 kp. Wallingford, Conn.
J. V. St&lloraitis 74 So. Cherry st.

147 kp. Elizabeth, N.J.
B.BočklutB 2U First st

1OO Kp. W, ,
P. Varžinekaa < • JfaiioW -F ti ikp.-Cliilord, Ill.

St. Stankų ličius
196 kp. Georgetown, 111.

21 E. 12th st
197 kp. Providence, B.I.

233 Point Bt

198 kp. Pittsburgh, Pa.
8. Sipavičius 5230 Centre av

160 kp- Dea Moines, la.
J.Shilelka 119 E, 10 st

161 kp. Kearny, NJ.
AJonaltia 9 Maple st

162 kp. Boston, Mass.
M.K.Virbalas 92 Salem str

163 kp. Salem, Mass.
A.Ciras 80 Albion st

164 kp. Westernport, Md.v
M.L.Balčlunaa Box 238 Piedmont. W.Va

166 kp. Monessen, Pa.
K. M. Kazlauskas Box 458

167 kp. New Bedford, Mass.
J Susas 51 Washburn si

168 kp. Great Heck, N.jY.
P, Griškevičius Box 161

169 kp. Terre Haute, Ind.
V.PovUaltls 1445 3rd Ave

170 kp. S.Englewood, DI.
J. Butkevičius 8427 Unlou Av

171 kp. Manchester, N.H.
N.A.Rastenis 843 Chestnut st

172 kp. Gary, Ind.
N.A. VUlmaltia 84 W. llth st

173 kp. Batavia, HL
J.Tomkevlčius 99 So. Prairie st

174 kp. Chicago, III.
A.Spranaltls 4524 So Wood st

175 kp. Joliet, I1L
J.Rutkauskas 102 Davis ave

176 kp. Taunton, Mass.
J. Agurkle 8 Monroe st

177 kp. 'St. Charles, HL
K. Šeštokas 1U W. Main st

178 kp. De Kalb, Hl.
. A Kriatopaltia 1008 Market at

179 kp. MoUne, III,
J.Žallu 918 4th ave

180 kp. Auburn, Ill.
A.SLmkai Box 28

181 kp. E. Rochester, N.Y.
M.Labelka Box 251

182 kp. Seattle, Wash.
M. Baltrušaitis Room 222] Globe Block

183 kp. Raymond, Wash.
K.Chesunaa Box 64 So. Bend, Wash,

184 kp. Cincinnati, Ohio.
J.Vinickas 418 Clinton st

185 kp. Seelyville, Ind.
J.Mali P.O, Clinton, Ind

186 kp. Ansonia, Conn.
St, Bajanauakaa [57 Jersey st

187 kp. Harrisburg, HL
A.Lietuvninkas Box 185 Dorrlavllle, Ill.
188 kp. Montreal, Canada.

M. Mik al aj unas 198 Knox st
189 kp. Philadelphia, Pa.

J.Grlganavlčlos 1227 So. 2nd it
190 kp. Benton, Ill.

St. Tarkauskaa Box) 391
191 kp. Phila.-Frankford, Pa.

A-Kišonaa 4750 Cambridge st
192 kp. Nashua, N.H.

A.Tekorioi Box 55
193 kp. Connerton S Fingerboard^ Pa.

. K.Kacevičioa Box 51

151 kp. New Kensington, Pa. >
K.P.hutkUB v Box 3

152 kp. Sheboygan, Wis.
J.Dvllaltls 919% So. Clara al 

156 kp. Beloit, Wis.
K.Dldjurgla, 109 Prospect et

159 kp. E. Cambridge, Mass.

A.ČIkotaa

J.J Šunakis

Lock Box~llS

P,O.

Prisllalkykit šiy taisykliy:
1) Permainant adresą visuomet 

rašykit kuotrumpiausiai, pažymė
dami savo seną ir naują adresą.

2) Rašant uždarytą ar atvirą 
laišką, visuomet parašykit savo 
pravardę ir adresą.

3) Klausiant kokių-nors pašali
nių informacijų, visuomet įdėkit 
krasos ženklelį atsakymui.

4) Siunčiant visokius pinigus, 
visuomet siųskite (Kovos* arba 
administratoriaus vardu.

5) Priimant naujus narius, vi
suomet reikia reikalauti, kad iš 
sykio užsimokėtų bent už tris mė-

nis, noriu miego, aguonėlė Ir kiti 
žaislai. Protarpiuose bus links- 
mios dainelės ir illiustruotos dek
lamacijos. Dainuos pagarsėjęs dai
nininkas K. Kraučunas įvairias 
dainas.

Atsibus šiuose vietose:
Da vakaru, kovo (March)28-29 

Svetainėj (Y. M. O. A.» 315 Teari 
Stret, Hartford, Conn.( Svetainė 
bus atdara nuo 7 vai., perstatymas 
prasidės 8:15. Malonei -kviečia
me atsilankyti. Perstatytojai va
karėlių Kinematografistai A. T. 
Račiūnas ir J. M. Danielius iš New 
Yorko.

Nepaprastas vakaras.
Bus sulošta tik ką išversta iš ru

sų kalbos juokingiausia komedija 
(Piršlybos* (kapitono Pelėsio su 
Magdute Šarkaite. Bus perstaty
ti du monoliogai: (Girtuoklis* ir 
(Prostitutė*. Po perstatimui bus 
lakiojanti krasa, šokiai ir dovanos. 
Vakarą rengia LSS. 52 kp. akto
riai iš New York City, atsibus su- 
batoj balandžio (April) 12 d., sve
tainėje Sv. Jurgio 180-182 New 
York ave., Newark, N. J. Mono- 
Uogai prasidės nuo 8 vai. vakare, 
Piršlybos nuo 8:30. Įžanga: prieš 
teatrą po 35c. ir 25c., po teatro vi
si po 25c. Nuoširdžiai ažkviecią

Rengėjai.

Pranešimas
L3S. 83 kp. Draugams. Mėnesi
nis susirinkimas atsibos ketverge, 
3 d. balandžio (April) 27 Hudson 
ave., prasidės 7 vai. varase. Visi 
draugai turit ateit, nes 83ikp. ren
gia baUų. Taigi turim visi sueit 
ir aptart.

Fin. sekr. P. Bepečka.

Susirinkimas.
Ateinantis susirinkimas atsibus 

20 dieną balandžio, 2 vai. po pietų 
459 E. Federal st. Kliube, Youngs 
to wn, O.
56 kp. LSS. sekr. V. Gvazdinskas.

LSS.'57 kp. atidai.
Wilmerding, Pa. Mėnesinis su

sirinkimas atsibus 30 d. kovo, 2 
vai. po pietų, Lietuvos Sūnų Drau
gystės svetainėje, 110 State street. 
Taigi malonus draugai, meldžiu vi
sų susirinkt ir užsimoket mėnesi
nei mokestis, ba kitaip busim pri
versti sulaikyt organą (Kovą*.

Sekr. M. A. Piontka.

ATSIŠAUKIMAS.
Męs, šv. Petro ir Povilo draugi

ja, atsišaukiame į draugystę D.L. 
K. Vytauto, Tacoma, Wash. Mų- 
sų draugas Jonas Wirwich, gyve
nantis Tacoma, Wash., sirgo ir pa- 
jieįško iš mųsų pašalpos (benifit) 
ntfo 28 kovo 1912 iki 20 gegužio,

kad jis buvo jųsų prižiuro] per vi
są sirgimo-laiką, prispausta D.L. 
K. Wytauto draugystės žymė ir 
pasirašyta vyriausybės. Prez. Pra
nas Lukošewich, rašt. Ignas Sabu
tis, o męs gavome kitą žinią, kad 
jisai per tą laiką dirbo. Nedirbo 
viso tik dvi dienas ir pusę. Męs
norime žinoti ar jųsų draugystė y- 
ra tikrai liudijusi ar ne? Ar visi 
nariai apie tai žino, ar tik šitie 2 
vyrai paliudijo? Todėl męs atsi
šaukiame per laikraščius, kad ši
tas darbas išeitų į aikštę. Męs 
tikrai nežinome, gal kas apgaviu- 
gai padarė ant jųsų draugystės 
vardo tą paliudijimą. Todėl ma
lonėkite pareikalauti iš mųsų to 
paliudijimo. Męs sugrąžiusiai jums 
atgal, nes nežinome kam ištarti a- 
čiu, visai draugystei, ar tik tiem 
dviem vyram, kurie yra paliudiję.

Su guodone
Dr. Sv. P. ir P, Komitetas. 

Atsišaukite ant šio antrašo:

50,000
KNYGŲ

Vysai Dykai Del Vinį
Ta knyga yra stebuklinga ir alnsta yra. tyk del vyru. 

Knyga tą prastais, suprastais žodžiais pasaka kaip gal 
atgauti vyriSkuma, isigyditi nuo uznuodljima krauja 
arbasypili, nubiegima sieklos, patrotltu stypribe, pučkus 
ir kitus Išmietimus, negromulavima, patrotltu 
stypribe, pylva, kiapenu, inkstu ir pūsles Ilgas, ruma- 
tizma, gonorrhoea arba triperi, naujai Įgautas lygas, 
stricture ir vysas vyru lygas, gal būti ISgidomas sava 
namuse privatlškai, slapta ir labai pygjaL

Ta, dykai Įgauta knyga, pasak i s jums kodėl jus 
kentat ir kaip galėt galutina] isigyditi. Knyga ta yra 
krautuvė Žinios, katras turo žinoti kožnas vedes arba 
nevedes vyras. Ta knyga yra paražita par Daktare, 
katras atsydavė ilgo lajka tyrinejmu tu, specljallsku 
lyjgu. Temykit, jog ta knyga yra siustą vysai dykai, 
tizmokam už pačto, in g užpečetita kon verta. Nesiusk 
nekokiu piningu, tyk paražik sava varda, ir adresa ant 
Černiaus paduotu kuponu, katra siusk mums šendena*

DYKAJ GAUTOS KNYGAS KUPONAS.
DR. JOS. LIS& C0^ L SOS 22 Fiftk Aveane, CMeatc

GodotinasTamlstai Pagal Tamlstoa pr^Uejma,ainorlečjau 
jogTamhtaprlslnstnmd man vysai dykai VęSc'jusn knyga del vyra.

Vardas.....M....M.w.<.eMM.....MMMV«............................

jos išdirbiniai parduodama j au 
dvidešimtas metas. Paprastas an
gliakasys gali uždirbti nuo $2,50 

_ . iki $5,00. į dieną, kas priklausoThe Davis Coal & Coke Kom- ’nuo jo sugabumo kasti augų Kom
panija iš Thomas, W. Va., reika- J 6 1

, panija pristatė daugybę . gražių lauja 500 išsilavinusių angliakasių
(maiDorių). Šios kompanijos in>tub1sa Pnikiais kambariais dėl 
dustrija šiandien net pasidvignbi- dviejų šeimynų Įvedė gazą ir van - 
no. Nuolatinis darbas beveik už- denį. Straiko iki darbininkų riau- 
tikrintas, kadangi šios kompani jų nėra.

Reikalinga tuojaus.
500 išsilavinusių angliakasių.

nesiūs.
6) Siunčiant kokį nors spaudos 

darbą, visuomet prisiųskite bent 
dvi savaites prieš rengiamą viešą 
vakarą Sykiu su užsakymu įdė
kite bent vieną dolerį rankpinigių.

7) Gavę nuo administracijos bi- 
lą, visuomet bent į dvi tris savai
tes atsiteiskite ir sykiu su pinigais 
prisiųskite gautąją bilą, tuomet 
administracijai suteiksite daug pa- 
rankumo ir jus gausite urnai pa
kvitavimą. Tas yra daroma vi
suose bizniuose ir tas paranku.

(Kovos* Administracija.

LSS. 189 Jaunuomenčs 
kuopos draugams.

Draugai, malonėkite ateiti ant 
susirinkimo, kuris atsibus nedėlioj 
30 kovo (March), (Kovos* name 
1815 B. Moyamensiog ave., 2 vai. 
po pietų. Todėl susirinkite visi, 
nes reikia padaryti teatro atakai-4 
tą ir kitus dalykus aptarti.

Sekret. J. Griganavičlus.
Pirmu kartu bus parodyta

Lietuva Paveiksluose
Hartforde, Conn.

Bus parodyta lietuviški judan
ti paveikslai: klumpakojis, aukti-

Zmogžudžiai.
5-kių aktų tragedija iš gyveni

mo, parašė Togobočnij, t.y. įdo
miausias ir užimančiausias Teatras, 
kokie tik kuomet nors buvo lošia
mi. Vaidinime dalyvauja 24 vei
kiančios ypatos. 3-me akte dai
nuoja choras ir šoka jaunimas prie 
mėnulio] šviesos, neprijausdami, 
kad toje pat linksminosi vietoje 
netrukus atsitiks baisi žmogžudys
te. Veikalas tas pilnas sujudinan
čių scenų ir sąmojingo juoko iki 
ašarų. Bus perstatytas subatos 
vakare, 5 balandžio (April), 1913 
m. Salė atsidarys 7 vaL vakare, 
teatras prasidės 8 VaL vakare 
McCaddin Memorial Hall ant Ber
ry st, tarpe 2 ir 3 gat, Brooklyn, 
N. Y. Kaina tikietų: 25c., 35c., 
50., 75c. ir box seat $1.00. Kas 
norite nusipirkt tikietos išanksto, 
tai galima gauti: pas Urboną, kam
pas Berry st ir Metropolitas ave.; 
pas Diržulaitį, 97 Grand St; pas 
Miliauską, 103 Grand st ; pas ak
torius ir LSS. 19 kuopos narius. 
Meldžiame gerbiamąją publiką 
kuoskailingiausiai atsilankyti. 
(13-14) LSS. 19 kp. Komitetas.

Mr. John Sabanski 
265 2 st., - Elizabeth, N. J. 
________ (15)

LSS. 4 kp. atidai.
Susirinkimas atsibus nedėlioję 2 

vai. po pietų, t y. 30 kovo 1913 
m., Fellowship House, 831 — 33 
pi. Draugai, malonėkite atsilan
kyti kuoskaitlingiausiai, teipgi, 
kurie norite prisirašyti, malonėsi
te ateiti.

Mitingai ataribuna visados pas
kirtam nedėldienyj, virš minėtoj 
svetainėj. Kuopa turi nemažą 
skaitlių knygų, gali gaut kiekvie
nas narys pasiskaityt kiek tik nori 

Nut rašt. A. Miščikaitienė.

I Teatras ir Balius! |

Atidai LSS. 19 kuopos.
LSS. 19 kp. ekstra sosirinkimas 

pėtnyčioj 28 d. kovo, 8 vai. vaka
rę, Tautiškam Name 101-103 
Grand st., Brooklyn, N. Y.

Visi kuopos nariai susirinkit, 
nes yra daug svarbių dalykų ap
svarstymui apie LSS. VII suva
žiavimą. Malonėkite susirinkti 
anksčiau, kad galėtume nuo 8 vai. 
atidaryti susirinkimą.

Kuopos sekr. J. Urbonas.

RENGIA

LSS. 11 kuopa
Bus antrą subatvakarį po Velykų

5 dieną Balandžio, April, 1913 m.
SVETAINĖJE

Švento Jurgio Draugystes
180-2 Hew York ave., - Hewark, M. J,

Pradžia 8 vai. vakare.
Bus lošiama Žemkalnio 4-rių veiksmų drama

BLINDA.
Veikalas BLINDA yra vienas iš žymiausių, ką męs 

turime lietuviškoje kalboje. Todėl kiekvienam mylin
čiam teatrališką dalią, bus puiki proga j j pamatyti per
statyme. Aktorių dalyvauja virš 20 ypatų. Nepraleis
kite progos ir nepamirškite atsilankyti.

Po teatrui bus šojriai. Tikietai po 50c., 35c. ir 25c.
komitetas.



KOVA

GERA PROGA!
Gramatika angliškos kalbos mo
kytis be mokytojo (apdaryta)$1.00

Vaiku draugai arba kaip moky
tis skaityti ir rašyti be mokyto
jo......................................................... 15 c

Naujas Budas mokytis rašyti be 
mokytojo ................................... 10 c.

Aritmetika moklnimuisi rokun- 
dą, su paveikslais (apdaryta) 35 c.

Viso $1.60
Kas atfiląs iškirpęs Šitę apgarsi

nimą iš “Kovos” ir $1.00 per mo
ney orderį, tai gaus vįsas 4 knygas 
60 c. pigiau.

P. MIKOLAINIS
Box 62 New-York City.

fcKeistone Phone Main 14—28.
Bell PhoneLombard 2506

Dr. Philip ROVNO
423 Pine st Philad., Pa.

Priėmimo valandos:
Nuo 10 ryto iki 3 P .M. Nuo O Iki 8 vak. 
follms susikalbėt nulėkai Ir lenkiškaL

BUK MANDAGUS!
NUSIPIRK

ETIKETĄ
Arba taisyklės, kurių kiekvienas 
turi prisilaikyti apsiėjime su kitais. 
Ten rasi suvirš 300 pamokinimų 
gražaus pasielgimo dėl visų viso
kiuose atvejuose. Kaina 25c. Pi
nigus mažiau dolerio galima siųsti 
krasos ženkleliais.
M.M Rice Her man
140 E. 19 st, New York.

Siunčiu pinigus | visas | 
pasaulio dalis s

ESU PO KAUCIJA. X
Jei Jums, skaitytojai, patinka“Ko- X 
va” su mano raštais ir mano rėdą- 9 
guojamofi “Dilgėlės”, tai patiks Ir O 
šie teisingas mano patarnavimas X 
pinigų siuntime. O jus sląsit pi- 9 
nl gus per mane, aš siųsiu savo raš- O 
tus Jums j “Kovę”. Nuo Jus prl- X 
klauso, kad galcčla “Kovoj” rašyt. x 
Rašymas yra darbas. Dirbt be Jo- O 
kio uždarbio nevlsada galima. Sa- X 
vęs nenuskriausdami,paremslt ma- x 
ne nors menku uždarbiu ir aš ga- Q 
lėslu “Kovoje” rššyt. Ranka ran- X 
kę mazgoja — ar ne? Pinigų kalnas 9 
tuo prisiunčlu,kas tik pareikalauja. 6

J. BALTRUŠAITIS, g 
2400 5-th avė.,Pittsburgh,Pa. g

VISU ŽINIAI.
Perkrausčiau savo bučernę 

ir grosernę į naują ir geresnę 
vietą, po num. 2230 Fifth av. 
kampas Bredy st. Kas nori
te nebrangiai pirkti gerą ta- 
vorą, ateikite pas mane, o bu
site užganėdinti. Su pagarba. 

John KazlauckasJ 
2230 Fifth, avė,,

Pittsburgh, Pa.

Rev. ir Kank. Šelpimo Komitetas
A. Žolynas,

23 Warwick St., Newark, N.J.
Sekretorius J. Bulota,

708 Warner st., Baltimore, Md.
Iždininkas J. Ramanauskas

Box 163, Minersville, Pa.
S-gos Turtu Kontr. K-jos Sekr.

R.Merkls,
1815 E. Moyamensing Av.» Phila. Pa.

H. A.J.Neris 162

UI. J.Andriukonis 
V. F.Petrašlunas

M

M I .Rosenbaum, 
SENIAUSIA 

Lietuviška Banka 
Phlladelphjjoje, Pa.

F.J.Bagocius
Notaras. Taikos Teisėjas.

AGENTAS
Visų Geriausių
Laivinių Kompanijų

28 W. Broadway
So. Boston,Mas s.

Viaiema prieinamas 

LAIKRODĖLIS.
Sis pulkus Im. 21 auksuotas 

JRJLWE(MD LAJK- 
R OBEI IS ausuke už
sukamas Ir nustatomas 
gerinus į laikų laiko, 
viskas puikiai įtaisyta, 
absoliutiškai tikras Ir 
atsakantis. Gvarantuo- 
tas ANT 20 METU, 
abi pusi Inkstai, gra

žiai graviruoti, pagal naujausių madų. Šie laik
rodėlis skiriamąjį ypatingai OJEJLJEZKELIO 
DARBININKAMS, kurie privalo visada turėti 
teisingų laikrodėlį. Vyriški IrJ moterį aki. Spe- 
cijidls pasiūlymas. Męs prisiusime laikrodėlį ta
vo adresu C. O. D. $5.75 Ir ekspreso lėšas, bu teisė
mis pilno Isegzamlnavlmo. Jei nebusi pilnai už
ganėdintas NEMOKEI NEI CENTO. Prie 
kiekvieno laikrodėlio pulkus auksuotas retežėlis 
Ir kompoaėlls dykai.

EXCELSIOR WATCH Co. 
903 Athenaeum Bldg., 

Chicago, Ill.

Rutiškai-Amerikoniška 
LINIJA

Geriausi, didžiausi ir greičiausi laivai, at
lieka tarnystę tarp Rusijos Ir Amerikos 

nestodami net didžiausiuose pertuose.
MCzar”, ,,Kursk”, ,,Russia”.

IH Kllasos $35,00
II „ ' $50.00
I „ $70.00

J Roterdamę į 8 dienas; j Liepoją — 11d.
$33.00
$45 00
$60.00
Sekantis išplaukimas iš New Yorko:

BIRMA 29 kovo
RUSSIA 5 balandžio"'

Dėlei platesnių informacijų kreipkitės* pas mu
sų agentus, arba pas generallškųjj agentų:

A E. Johnson & Co.
Gen. Pass. Agent

27 Broadway New York.

L.S.S. Viršininku adresai.
Veik. Kom. Susinešimų Sekretorius

L. S. Kupčinskas,
217 E. Centre St., Shenandoah, Pa.

Pildantysis Komitetas:
V. Paukštys,

242 Broadway, So. Boston, Mass
M. Kapočių tė-Michelson, |

28 Broadway, So. Boston, Mass
A. Bernotas,

1815 E. Moyamensing avė., Phila., Pa.
L.S.S. Centro Sekretorius

J. Stasiulevičius,
1815 E. Moyamensing avė., Phila., Pa.

“Kovos” Redaktorius
K. Vldikas,

1815 E. Moyamensing avė., Phila., Pa.
“Kovos” Administratorius —

A. Žymontas,
1815 E. Moyamensing avė., Phila, Pa.

Literatiškas Komitetas
L. Pruseika,

242 Broadway So. Boston, Mass.
S. Strazdas,

2030 Canalport avė., Chicago, Ill.
St. Michelsonas,

28 Broadway So. Boston, Mass.

JLjSS. rajoniį sekretorių antrašai.
L J.A.ŽukauBkųa 77 Dr&yer et

Waterbury, Conn.
Sitgreaves st

Phillipsburg, N.J.
Bx 8 New Kensington, Pa

108 Ripley st
Elizabeth, N.J.

VI. Dfldinskas 151 AV, Line sL
Shenandoah, Pa

VI. J.UndŽlus 242 Broadway So Boston, Mass.
VU. J.M.BaČlnekas fi Murphy st

Binghamton, N.Y
VIII J .Repšys 1719 N. Wood s

Chicago, Ill
X. J.Ka£ergios 1716 E. Matheny av

Springfield, Hl
XI. J.Stankus 1063 Bridge st.

(Grand Rapids, Mich.
XU. J.Vitkauskas 757 Greenwich st

Valparaiso, Ind.

Veik. Komiteto narių antrašai.
I Rajono.

M MikalavičienO 1449 S. Main st a
Waterbury, Conn.^ į

II Rajono.
509 Green st Philadelphia, Pa 

413 Bushkill st Easton, Pa. 

UI Rajono.
2400 Fifth Ave. Pittsburg Pa

810 Chateau st . Allegheny, Pa į
IV Rajono.

J.K.Glllua 32 Van Buren st Passaic, N.J
J Sakys 154—6 Grand st Brooklyn, N.Y

V Rajono.
L. Kupčinskas 217 E Centre st Shenandoah, Pa I

VI Rajono.
M. Micheleonienė, 28 Broadway, So Boston, Maas.

VII Rajono.
9 William st Pittston, Pa

VIII Rajono.
1841 8 Halsted st Chicago, Ill

4630 Gross Ave. „ ,, ,,
3149 So Halsted st „ „ ,,

JY Rajono»
A.Markevlčiųs Box 186, Johnston City, Ill

XI Rajono.
M.Mockus Box 54, ' Detroit, Mich.

XII. Rajono.
T.Bartkus 559 Garfield av Valparaiso, Ind.

A.Dogis
V. J.Stankus

J.Brazauok&e
J.Mažiukus

A.VallnČiae

A.Kvederae 
A Petraitis 
V.Mlšeika

POPIEŽIUS AR KRISTUS?
Męs norėtume kad atsirastų ners vienas kunigas 

prlrodyt klaidingumų 
kurioje mus

iiklų atdarOjas.
preke 25c., su prisiunlunu, 5 už $1 

Kožnas vyras ir moteris, Interesuojantis ameriko
niškoms institucijoms ir lluosybe, tupėtų steliuotl 
šių knygų šimtų ir išdalyti tarp savo draugų.

American Liberty Pub Co. (Not Inc.).
Dept. 146 Box 814 Chicago, 111.

Visiems naudinga
Kišeninis Atlaeae viso pasaulio arbsžem* 
Upinė knygelė, praėjusio dešimtmečio 
išleidimas, kuri turi 499 pusi., didumo 
3%x5%, Angliškoje kalboje. Mapos, 
kurios parodo geležinkelius, vandenis Ir 
kalnus; Suvienytų Valstijų ateitus, teri
torijas ir klek ateite miestų ir klek gy
ventoju atelte Ir atskiruose miestuose, — 
taip Ir viso pasaulio miestu. Kaina $1.00. 
Gaunama pas:

M. M. Dovidaitį
221 Pine st., Wilmington. Del.

i “KOVOS’ i

Fanuos!
ariu pardavimui 25,000 akru žemės; I I 
urduodu po klek kas nori akrę dėl I j 
šokio didumo f arm u. Ant tos žemės Į Į 1 
ra tarpais maži miškai, tarpais yra I Į 
Ilki laukai kur galima sėti ir arti be Į J 
dimo. Jš tu mišku galima paslbu- IĮI 
avotl krajavua budinkus arba tvoras Į I 
pel tverti. Parduodu po $8,00 iki $20 II I 
ž akerį. Jeigu ant Išmokesties, tai I J 
uoj reikia įmokėti po S 1,00 už akerį, Į j 
kitę sumę gali mokėti kaip išgali: I 

:as mėnuo ar kas metai, ant klek me- Į | 
u sutarsime. Laike bedarbės, ligos I j 
ur kokios nelaimės atsitikime, mokės- ĮI 
ilo palauksiu ant toliau. Turiu par- ĮI 
invlmni GYVENAMU FARMU SU 
TRIGBOMIS, ARIAMAIS LAUKAIS 
IB SODNAIS: visokio didumo, viso- I 
klu prekių, pigiu Ir brangiu. Tos far- Į 
mos randasi Michigan valstijoj, palei Į 
ežerę Michigan arti dvieju turgaunn ĮI 
miestu, į kuriuos atplaukia daugybe Į 
laivu. - Aš turiu pardavimui Žemės I 
greta dviejuose pavletose LAKE IR I 
MASON. Mason paviete žeme geriau- Į 
sla ir čia randasi didžiausi lietuviu I 
fermeriu KOLIONIJA visoj Amerikoj. I 
Yra čia pirkę 132 lietuviai tarmes ir I 
kas metai skaitlius dauginasi. Mielas I 
Broli Lietuvi, jei nori sau Ir savo Šei- | 
mynei geresnio, linksmesnio ir svei
kesni© gyvenimo, pirk tarmę. Trumpu 
laiku lietuviai Čia statys savo bažny
čią ir bus tikra antra Lietuva. Norin
ti pirkti arba platesniu žinių atvažiuo
kite arba rašykite, gausite knygelę ir 
mapę dovanai. Adresuokite i

ANTON K1EDI8
Peacock, Lake County, Mich.

g Administracijoj g 
g Galima tuojau užsiprefiu- ® 

nianuoti.. 5 Luotą žemi&u 
šytus lietuvių laikraščius.

H ‘Juk beveik visi sąjungie* m 
B -čiai, apart «Kovos», skaito g 

da ir kitus laikraščius, to- B 
® dėl užsisakyki t juos per 
Įjj «K o v o b» Administraciją, OI B tuomet Sąjungai bus pel- ®1 

nas, o jus gausite tą kb no- g > i rite. Verta užsisakyti šiuos Bį 
laikraščius; |J|

RANKPELNI8 Q
Dvisavaitinis 

Kaina metams $1,50 
Išeina Škotijoj

LAISVĖ

Du syk į savaitę K

Kaina metams $2,00. ®Išeina So. Boston, Mass. B
§ KELEIVIS g
fi Savaitinis H

i fi Kaina metams $1,50 fi
fi Išeina So. Boston, Mass. 1 

|Įg DARBININKŲ VILTIS
Savaitinis

Kaina metams $1,50 
Išeina Shenandoah, Pa. |

DILGELES j 
Dvisavaitinis C

Kaina metams $1,00 b 
Išeina Pittsburgh, Pa. b 

LIETUVIŲ ŽURNALAS | 
Mėnesinis

Kaina metams $1.00 |
Išeina Chicago, Ill.
LAISVOJI MINTIS | 

Mėnesinis
Kaina metams $2,00
Išeina Scranton, Pa. I 

Taigi ar sau ar savo drau- | 

gams užrašysit minėtus lai- I 
kraščius,užsakymus visuo- I 

i met siųskite «Kovab.
į 1815 L Moyamensing avė.,

PHILADELPHIA, PA.

m £ g g Korkinlals galais

P nį! kųs pap ’
Turkiško ran kiaus

1O 2* 5c
Parsiduoda 

krautuvėse

PAPIROSAI

GERIAUSI 
—visame— 

SVIETE

* 17®) P

Parduoda laivakortes ant geriausių linijų laivų, 
Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas ša

lis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai.

Agentūra geležinkelių tikietų.
Parduodam* geležinkelių tlkletue į visus mleetus Jungtinių Valstiją

, 605 So. 3-rd st. . Philadelphia, Pa.

LIETUVIŠKAS GYDYTOJAS

Dr* IGNŪTAS'STANKUS, M. D.
Tikras Lietuvis Daktaras ir Chirurgas Philadelphijoj.

Gydo visokias ligas vyru, moterių, vaiku ir daro I 
visokias operacijas. Jis yra pabaigęs daktarišku Į 
mokslu Indianos Universitete, buvo mlestavu dak
taru, kur praktikavo] os po dlspensarea mieste In
dianapolis, Ind. Paskui speci j aliukai mokinosi da
ryti visokias operacijas ir gydyti pavojingas ilgas 
didžioje mokykloje The New York Post 
Graduate Medical School and Hospital. 
Po įgijimui didžio daktaro mokslo, Dr. Stankus j-. 
rengė savo locnę namę mieste Philadelphijoj, kur 
priima visokius ligonius dėl gydymo Ir darymo o- 
peraciju. Visi, kurie turėjo operacijas ir gydės, 
likos užganėdinti ir dėkingi. Jeigu kas peikia dak
tarę. Ig. Stankų, tai tas žmogus yra užvydėtojaaar
ba koksai valkata tarnaujantis pas kokius apga
viu gus daktarus.

Daugybes padčkavonlų. Kelios Čionai talplnasl.
Malonau daktare Ig. Btankue, jųaų gyduoles atnešė man didžiausią naudų, už kųlsU I 

riu širdingą actu ir platinsiu jueu vardą tarpe savo pažystamų ir giminių. Juozapai Vob| 
kaviČla, 321 Antelope et., St. Louis, Mo. i

Iš Canados rašo taip: AŠ, Motiejus Bružas, širdingai dėkavoju daktarui Ig. Stanlml I 
už Išgydymą manąs nuo vyriškos ligos. Prie 5 daktarų Kreipiausi Canadoj ir dauąpuun I 
paleidau, bet negalėjo manąs išgydyti. O kaipvųtaisaukiau pas daktarų Ig. fltaMUlr ]Įi| 
mane išgydė nuo pirmo prieluntlmp gyduolių. Ištariu adų ir tlunciu sayo pavelMlų (tt-1 
tografljų) vietojepadėkavonės už išgydymą. P. O. Barnet, B. C. Canada.

A. J. Aufikaltis, 511 Railroad avė., Brooklyn, N. Y. išreiškiu savo širdingų padėka-1 
vonąDr. Ig, Stankui už išgydymą nuo skaudėjimo pečių, skaudėjimo po krutinę Ir ma-■ 
kaus kvėpavimo. Da turiu kosulį, bet ir tas daug kartų mažesnis negu pirma.

Tos visos padėkavonės yra Įdėtos su davelyjimu pačių pacientų.
PASARGA. i . • ..Ji

Pamlslykite gerai, jeigu daktaras pate gali perskaityti jūsų laišką ir pau gtil m Ju* I 
mis sušnekėti, tai gerlaus gali išgydyti negu tie daktarai, kurie įųsų kalbosįrišimiI 
pranta. Neapsigaukite, nėra tenai lietuviško daktaro tuose institutuose ir Klinikas, K-1 
rie garsinasi po laikraščius. O jeigu kokis berniuką IstlumoČis tenai jųsųiletu^škąJmk4 
bą’kokiam daktarpolalklul, tai supraskite, kad toks tenai yra ir gydymas. Tuos Institutua ir i 
Klinikas užlaiko susldąją bernapalaikiai ir pas juos neina geras daktaras tarnauta Mino 
Širdingas patarimas:!eigų nenori gydytis pus lietuvišką daktarų,tai paimk kok| žmogU|Kuru 
sušnek gerai angliškai, Ir nueik su j uotui pas gerą daktarą sąvo miestelyj, o aptureu 
tikrą pagelba. O jei norite galiu atsišaukti ir pas mane. As taipgi paduodu Ttanstiiw 
singų dąktarišką pageibą. Beclnus aš gydaxi dovanai

J Nepamirškite ofiso ir rezidencijos adreso. Visuomet kreipkitės ypatlakil 
laišku šiuo adresu. \

Dr. ignatius Stankus 
1210 SOI BROAD ST., PHILADELPHIA, PA. 
Ofiso ( Is ryto nuo 9 iki 11. Po pietų nuo 2 iki 4 ir vakarais nuo. 7 Įkišt 
Valandos | Nedaliomis nuo 10 IM 3 vai. po pietų.

Susirinkimas.
LS9. 72 kp. susirinks 6 d. ba

landžio 1 vai. po pietų pas drg. J. 
Bolinsky, 906 Silver aver Neatbū
tinai, drg. privalote atsilankyti, 
nes turime daug reikalų apsvarstit.reikalų apsvarstit. 

Sekr. J. Adams.

Manila iš skaitymo.
Jau gilioje senovėje, kaip tik daslprotėjo išreikšti neregimas mintis 
regimais ženklais, žmonės gerai suprato knygų naudą. Dabar, kuomet 
knygos, kaip vanduo iš šaltinio plaukte plaukia po visus kraštus, kada 
visur saukiuma: prie mokslo, prie apšvletos, prie knygų! Tad šiais 
laikais da geriau suprantama nauda iš skaitymo knygų

Knyga—tai mlntįs autoriaus. Knyga visuomet ir visur, kaip geras 
draugas, gali ateiti mums į pageibą savo patarimais. Skaitydami męs 
susipažįstam su vargais, nelaimėmis ir rūpesčiais skriaudžiamų darbi
ninkų ir tas sužadina mumyse meilų prie tų vargdienių. Matydami jų 
vargingų padėjimų nenusimenam, bet da su didesne vilČla ir pasitikėji
mu pasirenglam kovon.

Skaitydami knygų gaudom mintis, šėmiam jausmus, žadlnam savo 
dvasių sekdami darbūs prakilnių žmonių, kuriems reikėjo nukentėt 
daug vargo, nekartų ir bado.

Darbininkiški laikraščiai, kurie kaip pavasary] bitės iš avilio, paskli
do po visus kraštus, keldami iš miego darbininkus, rengdami juos prie 
darbo, nešdami žinias iš visų pasaulio kraštų, jog visur darbininkai 
darbuojasi, visur Žengia pirmyn! Tuomet skaitytojo omenyje kįla pra
kilni mintis ir su didesne energija griebiasi už darbo, kurie ateeša nau
dų skriaudžiamiems.

Todėl ir mus, drangai ir draugės, pradėkime bu didesne energija Ir pa
sišventimu platinti darbininkiško Ir moksliško turinio knygas ir mųsų 
vienatinį darbininkiškų laikraštį “KOVĄ”, leidžiamą darbininkiškos 
organizacijos Liet. Boc. Sąjungos.

Kokias tik norite knygas galite gauti “Kovos” adm. Adresuokite:

“Z O TT A”
1815 E. Hoyamming avė., • ■ Philadelphia, Pa.

Ką-tik išėjo iš po spaudos Anarchistą leidžiama Knyga,

Tikroji Draugija ir Dirbtine
IŠdėjimas priežasčių netikumo dabartines draugijos su isto
rine peržvalgą dirbtinės draugijos pragaištingumo ir nuro
dymais į tai, kuomi Tikroji Draugija privalo būti. Tikra 
pagalba tiems, kurie j ieško išėjimo iš dabartinės draugijos 
nelemtumų. Parašė J. Laukis, pusk 42, Kaina tiktai 10c.

Taipgi galima gauti pas mums Anarchistų literatūros 
lietuvių ir rusų kalbomis, irk.k. Norintiems susipažinti 
su Anarchizmu bei kitomis mokslo teorijomis, skaitykit

„Laisvąją Žmoniją,” Kaina metams 50c,
iŠ jos su tuomi apsipažinsite. Pamatymui prisiųskit vien?
centį krasaženklį. Pinigus siųskite Money Orderiu arba 
įdėkit 10c konvertah. Kreipkities Šiuo antrašu:

Q. KYBĄ, 3149 So. Halsted St., Chicago, III

Šiuoml pranešame, jog jau išėjo iš spaudos LSS^ iŠ- 
leidimas No. 12-as

į = SOCIJALDEMOKRATlj MOKSLO PAMATAI O
Parašė K Kautsky. Iš vokiečių kalbos 

H vertč P.Kovas. Pusi. 55, prekč 2Oc
SI knygele turėtų ramtis kiekvienoj darbininko žmogaus grjtelėj, lt 
kiekvienas Interesuojantis eocijallzmo klausimu, privalo būtinai 

l ' minėtų knygelę nusipirkt ir perskaityt, nes tik tokius raštus 
•skaitydamas darbininkas žmogus, gali gaut supratimų apie socijallž- 
mo mokslą Ir pažinti dabartiną netikusią išnaudojimo tvarką.

j Reikalaujanti minėtos knygelės prisiųskit «Kovos» 
| 20c, o tuoj apturėsite. Agentam nuleidžiama nuoŠiničiaL

Visuomenės, Kultūros, Politikos, Literatūros, 
I Populiariškal-Moksliškas LAIKRAŠTIS 

Eina du sykiu sąvaitej: Utarninke ir Pčtnyčioj. 
Laikraštis “LAISVE” didelio formato, talpina rašius 
tininkų ir visuomet pilnas naujausių ir tikriausių žinių. 4LĄįSVbb 
prenumerata Suvienytose Valst. metams 2 doį, pusmečiui 1 doL u»-
rubežiuose—metams 3 dol., pusmečiui—$1.50.

Ant pažiūrėjimo siunčiam vienų numerį DYKAIS 
Užsirašant laikraštį arba turint kokius nors reikalus adresuokite taipi 

441 A IQ\7P? 242 West BroadwayV 1-4 SO. BOSTON, MASS.

Rusija pralenkia Amerika
M Ne liuosybėje, bet išdirbime Vodka, skanus ruslfikS | 

tautiškas gėrimas, yra žinomas savo čystumu ir puikumui f
IM nes jis atydžiai išdirbtas ir savyje prilaiko vien sveikas gtu? J 

dų išsunkus. Męs užlaikome Vodka importuotą ir Vod)^
•M čionai išdirbtą. :
W Męs išdirbame Vodką iš čystų grudų ir tokiais pat apt- j 

ratais ir budu, kaip kad išdirba Rusijos valdžia.
Ačiū mųsų veiklumui męs parduodame už labai

tys mintą prekę. Jus galite gauti Vodkos inportuotos ir 
kos čionai išdirbtos, taipgi geriausios Amerikoniškos ir im* 
portu o tos degtines, vynų ir saldžių gėrimų.

W Alus bonkutėmis ir bačkomis. 

W J. CARTUN
Ję 401-3-5 South st.


